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บทที่ 1 
บทน า 

1.ความเป็นมาและความส าคัญของเรื่องที่ศึกษา  

  ในการด าเนินงานในทุก ๆ ธุรกิจ     ผู้บริหารกิจการมีหน้าที่ต้องจัดท าบัญชี    ตาม 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  ซึ่งก าหนดให้ต้องจัดท าบัญชี และจัดให้มีผู้ท าบัญชี และกิจการ
จะต้องจัดท าบัญชี       ตามมาตรฐานการบัญชีที่ได้ก าหนดขึ้นโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราช
ราชูปถัมภ์โดยมีวัตถุประสงค์ของการจัดท าบัญชี คือ เพื่อบันทึกรายการค้าต่างๆ ที่เกิดขึ้นของกิจการ 
จ าแนก และสรุปผลในรูปของงบการเงิน        เพื่อให้ได้ข้อมูลทางการบัญชีไปใช้ในการตัดสินใจใน
เร่ืองต่างๆของบุคคลต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นผู้บริหารกิจการ เจ้าของกิจการ หรือบุคคลอ่ืน ๆ  เช่น  เจ้าหน้ี  
หน่วยงานรัฐบาล หรือบุคคลที่สนใจ ซึ่งวัตถุประสงค์ของการจัดท าบัญชี เพื่อให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะ
การเงิน ผลการด าเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ      อันเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้
งบการเงินทุกประเภทในการน าไปใช้ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ    และสามารถตอบสนองความต้องการ
ร่วมของผู้ใช้งบการเงินส่วนใหญ่           รวมทั้งสามารถท าให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินผลการ
บริหารงานหรือความรับผิดชอบของฝ่ายบริหารเพื่อใช้ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ    ซึ่งอาจรวมถึง
การตัดสินใจขายหรือถือเงินลงทุนในกิจการต่อไป หรือ การตัดสินใจโยกย้ายหรือเปลี่ยนผู้บริหาร  

  

   ผู้บริหารต้องมีหลักเกณฑ์ในการเลือกปฏิบัติทางการบัญชี เนื่องจากวิธีปฏิบัติ
ทางการบัญชีมีหลายวิธี  และตัดสินใจเลือกใช้ให้เหมาะสมกับกิจการ เช่น  การตีราคาสินค้าคงเหลือ 
การคิดค่าเสื่อมราคา การรับรู้รายได้เป็นต้น ในการศึกษาค้นคว้าอิสระต้องการให้ผู้ใช้งบการเงินได้
ทราบผลการเปลี่ยนแปลงของงบการเงิน           และได้เห็นข้อเท็จจริงถึงวิธีการปฏิบัติที่มีให้เลือก
หลายวิธี และหน้าที่ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่มีให้เลือกได้หลายวิธีให้เหมาะสมภายใต้
มาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  โดยการเปิดเผยไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน     ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน การเลือกใช้นโยบายการบัญชีมี
ความส าคัญ    เพราะถ้าเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่ต่างกันก็จะแสดงฐานะทางการเงิน  และผลการ
ด าเนินงานที่ต่างกัน  

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เป็นบริษัทที่มีความน่าเชื่อถือและเป็นบริษัท
ที่น่าสนใจ เน่ืองจากสามารถเข้าไปร่วมทุนด้วย โดยการเข้าซื้อหุ้นที่มีการเสนอขายได้ง่าย  และมี
หลากหลายอุตสาหกรรม เช่น  กลุ่มพลังงาน  กลุ่มการสื่อสาร กลุ่มเกษตร  กลุ่มเหล็ก กลุ่มเหมืองแร่ 
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เป็นต้น กลุ่มเหมืองแร่ เป็นกลุ่มบริษัทที่มีลักษณะการประกอบกิจการที่แตกต่างกับอุตสาหกรรมอื่น 
เพราะเป็นกลุ่มที่ประกอบกิจการจากทรัพยากรธรรมชาติซึ่งมีการสูญสิ้น  หรือมีระยะเวลาของการ
ประกอบการที่ก าหนดค่อนข้างแน่นอน   กล่าวคือมีอายุของการได้รับสัมปทานบัตร     การเลือกใช้
นโยบายการบัญชีน่าจะแตกต่างกับอุตสาหกรรมอื่นในบางเร่ือง  เช่น นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ
สินค้าคงเหลือ   ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  และการรับรู้รายได้ เป็นต้น 

บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน) เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์  และเป็น
กิจการที่มีความน่าสนใจของประชาชนทั่วไปรวมทั้งนักลงทุนในตลาดทุนที่สนใจจะลงทุนในหุ้น
ทุน และหุ้นกู้ของบริษัทฯ ซึ่งจะต้องพิจารณาผลการด าเนินงานของบริษัทฯ ผลตอบแทนที่จะได้รับ
จากการลงทุนนั้น  ธุรกิจที่บริษัทฯ ด าเนินงานจัดอยู่ในกลุ่มพลังงาน โดยเน้นในเร่ืองของถ่านหินทั้ง
ในและนอกประเทศ ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีความส าคัญทางเศรษฐกิจ และในธุรกิจการลงทุนที่บริษัทฯได้
เข้าไปด าเนินงานใน ประเทศอินโดนีเซีย และที่อยู่ระหว่างศึกษาความเป็นไปได้ที่จะเข้าไปลงทุนใน
แหล่งอื่นอีก เช่น ในสาธารณรัฐประชาชนจีน และ ประเทศเวียดนาม เป็นต้น  จึงท าให้ผู้ศึกษาสนใจ
ที่จะศึกษาถึงผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงานของกิจการ  

2. วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

2.1 เพื่อศึกษา นโยบายการบัญชี  เกี่ยวกับ  สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   และ 
การรับรู้รายได้ ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

2.2 เพื่อศึกษาผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงาน    ของ     
บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  

3. กรอบแนวคิดการศึกษา    

การศึกษาค้นคว้าอิสระ ในครั้งนี้ มีตัวแปรที่ประกอบด้วย ตัวแปรอิสระและตัวแปร
ตาม มีกรอบแนวคิดการศึกษาดัง  ภาพ ที่ 1.1 

3.1 ตัวแปรอิสระ  คือ นโยบายการบัญชีที่บริษัทฯ เลือกใช้ในเร่ืองดังต่อไปนี้  
3.1.1     สินค้าคงเหลือ 
3.1.2     ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์  
3.1.3 การรับรู้รายได้ 
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3.2 ตัวแปรตาม  คือ ผลการด าเนินงาน ของ  บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  
 
 
ผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชี   ผลการด าเนินงานของกิจการ 
 

 

   สินค้าคงเหลือ 
   ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์    บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน)   
   การรับรู้รายได้        

 

ภาพท่ี 1.1  กรอบแนวคิดการศึกษา 

 4. ประเด็นที่ศึกษา 

4.1 การน ามาตรฐานการบัญชีมาใช้  บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน) ได้น ามาตรฐานการบัญชี    
ฉบับที่ 31   เร่ือง สินค้าคงเหลือ   ฉบับที่ 32    เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์    และ ฉบับที่ 37  เร่ือง 
การรับรู้รายได้  ซึ่งมีแนวทางให้เลือกปฏิบัติได้หลายวิธี มาใช้หรือไม่อย่างไร 

4.2 การเลือกนโยบายการบัญชี  เกี่ยวกับ สินค้าคงเหลือ  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และการ 
รับรู้รายได้ มีผลกระทบต่อผลการด าเนินงานของ  บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) อย่างไร 

5. ขอบเขตการศึกษา 

5.1 ศึกษานโยบายการบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)   3 เร่ือง ได้แก่ มาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 31 เร่ือง สินค้าคงเหลือ  ฉบับที่ 32  เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  และ ฉบับที่ 37 เร่ือง  
การรับรู้รายได้    

5.2 ศึกษาผลการด าเนินงาน ของบริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน)  ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี  
ตั้งแต่   1  มกราคม  2547  -   31   ธันวาคม  2549   รวมเป็น   3  รอบระยะเวลาบัญชี 

6 .รูปแบบและวิธีการศึกษา 

การศึกษาค้นคว้าอิสระ คร้ังนี้เป็นการเขียนเอกสารทางวิชาการ โดยมีรายละเอียด
ในการเก็บรวบรวมข้อมูลดังนี้ 
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6.1  ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary data) เป็นข้อมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน โดยสัมภาษณ์พนักงาน
ของบริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน) จ านวน 2 คน ประกอบด้วย ระดับผู้บริหารและปฏิบัติงาน    โดย
การรวบรวมแบบสัมภาษณ์ 

 6.2 เก็บรวมรวมข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary data)  โดยการศึกษาค้นคว้าจากทฤษฎีการบัญชี 
และมาตรฐานการบัญชี ต ารา หนังสือ งานวิจัย และบทความต่างๆที่เกี่ยวข้องกับวิธีการปฏิบัติ  
ทางการบัญชีของมาตรฐานการบัญชีไทย และนโยบายการบัญชีของ    บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)      

7. นิยามศัพท์เฉพาะ 

  นโยบายการบัญชี  หมายถึง หลักการ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ์หรือวิธี
ปฏิบัติที่กิจการ ใช้ในการจัดท าและน าเสนองบการเงิน เพื่อให้งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ผลการ
ด าเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินโดยถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี             

ผลการด าเนินงาน   หมายถึง ข้อมูลที่ใช้ในการประเมินผลจากการประกอบกิจการ 
ในช่วงระยะเวลาหนึ่งปี ซึ่งข้อมูลดังกล่าวจะแสดงผลเป็นก าไรหรือขาดทุน 

8. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

8.1  ท าให้ผู้บริหารสามารถเลือกนโยบายการบัญชี    ที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานที่แท้ 
จริงของกิจการ 

8.2 ท าให้ผู้ใช้งบการเงิน  ได้ตระหนักถึงผลของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ที่มีต่อผล 
การด าเนินงานของกิจการ และสามารถตัดสินใจทางการเงินได้อย่างรอบคอบและดีขึ้น 
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บทที่ 2 

วรรณกรรมที่เก่ียวข้อง 

  ในการศึกษาค้นคว้าอิสระ เร่ือง ผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชีที่มีต่อผล
การด าเนินงานของกิจการ : กรณีศึกษา บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) ซึ่งผู้ศึกษาได้ศึกษาวรรณกรรม
ต่างๆดังนี้  

1. ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 
2. มาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง 
3. งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

1. ข้อมูลทั่วไปเก่ียวกับบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

รายงานทางการเงิน ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) (2547-2549) ได้กล่าวถึง 
ประวัตคิวามเป็นมาของบริษัท บ้านปู จ ากัด ไว้ดังนี้ 

  1.1  ประวัติความเป็นมาของ บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน) 

บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  ได้ด าเนินการผลิตถ่านหินในประเทศไทย มานาน 
กว่า   2 ทศวรรษ     บริษัทฯ ด าเนินการผลิตถ่านหินในเหมืองถ่านหิน 2 แห่ง       ในภาคเหนือของ
ประเทศไทย  คือ ที่ จังหวัดล าปาง และที่จังหวัดล าพูน ซึ่งในปัจจุบันเหมืองที่จังหวัดล าพูนอายุของ
สัมปทานบัตรได้สิ้นสุดลงแล้ว  พร้อมกันนั้นบริษัทฯได้ส่งมอบพื้นที่คืนให้กับส่วนราชการ ส่วนที่
จังหวัดล าปางคาดว่าจะมีขุดแร่หมดในปี พ.ศ.2550   ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ เป็นผู้น าเข้าถ่านหิน
จากต่างประเทศ ส่วนใหญ่สั่งซื้อจากบริษัทในเครือที่บริษัทฯได้เข้าไปร่วมลงทุนด้วย เพื่อจ าหน่าย
เป็นพลังงานเชื้อเพลิงในประเทศ  

  ในช่วงที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงกลยุทธ์การด าเนินงานของบริษัทฯ 
โดยเฉพาะในประเทศได้มีการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในธุรกิจไฟฟ้ามากขึ้น    โดยขณะนี้บริษัทฯ ถือ
หุ้นร้อยละ 14.99 ใน บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จ ากัด(มหาชน) ซึ่งเป็นโรงไฟฟ้าที่ใช้ก๊าซเป็น
เชื้อเพลิง    และถือหุ้นร้อยละ 50 ในโรงไฟฟ้าถ่านหิน ของบริษัท บีแอลซีพี เทาเวอร์ จ ากัด      ใน
นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด  
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  ด้วยตระหนัก ถึงการมีทรัพยากร ถ่านหินที่จ ากัดของประเทศ และเพื่อเป็นการ
รองรับการหมดอายุสัมปทานของเหมืองถ่านหินของบริษัทฯ ในประเทศไทย บริษัทฯ ได้น าเข้าถ่าน
หินเพื่อป้อนตลาดในประเทศ ขณะเดียวกันบริษัทฯแสวงหาโอกาสเข้าด าเนินธุรกิจไฟฟ้าที่ใช้ถ่าน
หินเป็นเชื้อเพลิงทั้งในประเทศไทยและประเทศข้างเคียง ซึ่งจะส่งเสริมธุรกิจถ่านหินของบริษัทฯ 

  ด้วยความมุ่งมั่นของบริษัทฯ  ในการที่จะเป็นหนึ่งในบริษัทธุรกิจพลังงานชั้นแนว
หน้าของเอเชีย   และเป็นที่รู้จักว่าเป็นบริษัทฯ ที่มีการพัฒนาโครงการและการลงทุนอย่างต่อเน่ือง
เป็นคู่ค้าที่ยุติธรรม  มีความเป็นมืออาชีพ พร้อมทั้งมีผลิตภัณฑ์และบริการที่เป็นเลิศ  บริษัท บ้านปู  
จ ากัด (มหาชน)   ในช่วงทศวรรษที่ผ่านมาได้ปรับกลยุทธ์ทางธุรกิจและการด าเนินงานให้แข็งแกร่ง
เพื่อให้บรรลุถึงจุดมุ่งหมายดังกล่าวด้วยการเน้นการด าเนินธุรกิจถ่านหินและกลุ่มพลังงานเป็นหลัก 

  ในการรองรับการเติบโตดังกล่าว  บริษัทฯได้ขยายฐานการผลิตพลังงาน
นอกเหนือจากประเทศไทยไปยังประเทศที่ส าคัญ ของทวีปเอเชีย เช่น สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และ  
สาธารณรัฐประชาชนจีน เป็นต้น      โดยมีความเชื่อมั่นว่าความช านาญทางด้านการท าธุรกิจถ่านหิน
และการท าธุรกิจไฟฟ้าที่ใช้ถ่านหิน จะท าให้บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญที่เป็นเอกลักษณ์ของตนเอง 
และส่งผลให้บริษัทฯเติบโตในธุรกิจดังกล่าวได้เป็นอย่างดี              ทั้งนี้การขยายฐานการผลิตของ
บริษัทฯ ไปยังต่างประเทศ  โดยเฉพาะอย่างยิ่งการก้าวเข้าสู่สาธารณรัฐประชาชนจีนน้ันเป็นกลยุทธ์
การขยายธุรกิจตามแนวทางภูมิศาสตร์ที่บริษัทฯ เล็งเห็นว่าจะเป็นการน ามาซึ่งโอกาสในการพัฒนา
แหล่งถ่านหินที่มีอยู่     ให้มีความมั่นคงด้านปริมาณส ารอง ตลอดจนการขยายไปสู่การผลิตไฟฟ้า
โดยใช้ถ่านหินเป็นเชื้อเพลิง ซึ่งเป็นสิ่งที่ บริษัทฯ มีความถนัดและช านาญ  

1.2  ประวัติการก่อตั้ง    

    บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)   มีส านักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่   1550    อาคารธนภูมิ 
ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร และมีสาขา 2 สาขา จดทะเบียน
เป็นนิติบุคคล      เลขที่  บมจ.152  เมื่อวันที่   29  กรกฎาคม 2536         มีทุนจดทะเบียนจ านวนเงิน  
4,705,000,000.- บาท   และเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีราคาทุน
หุ้นละ 10 บาท   ปัจจุบัน(ข้อมูล ณ 31 ธันวาคม 2549)  มีทุนจดทะเบียนและช าระเต็มมูลค่าจ านวน 
3,540,504,790.- บาท  

  บริษัทฯ ได้เร่ิมธุรกิจทางด้านการท าเหมืองแร่ ซึ่งเป็นธุรกิจที่บริษัทฯมีความถนัด
และช านาญ  ต่อมาเมื่อทรัพยากรทางด้านถ่านหินมีปริมาณน้อยลง บริษัทฯจึงได้เข้าไปลงทุนใน
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ต่างประเทศและน าเข้าถ่านหินจากต่างประเทศมาจ าหน่ายในประเทศ และเข้าร่วมลงทุนในธุรกิจ
พลังงานไฟฟ้ากับอีกหลายบริษัท  บริษัทฯ มีบริษัทย่อยและบริษัทร่วม รวมกว่า 33 บริษัท  

1.3  การจัดองค์กรของบริษัท 

  โครงสร้างการบริหารของบริษัทฯ  ประกอบด้วยคณะกรรมการและคณะกรรมการ
ย่อย  ได้แก่ คณะกรรมการบริษัท  คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา  
คณะกรรมการก าหนดค่าตอบแทนผู้บริหารและคณะกรรมการอิสระ คณะกรรมการดังกล่าวมีหน้าที่  
และความรับผิดชอบดังนี้ 

1.3.1 คณะกรรมการบริษัท  คณะกรรมการบริษัท  มีความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น
เกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ        และการก ากับดูแลให้การบริหารจัดการเป็นไปตาม
เป้าหมายและแนวทางที่จะก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ถือหุ้นอยู่ในกรอบของการมีจริยธรรมที่ดี     
และค านึงถึงผลประโยชน์ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่ายและ มีหน้าที่ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย 
วัตถุประสงค์ ข้อบังคับของบริษัทฯ และมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น   โดยปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์
สุจริต    และระมัดระวังรักษาผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นทั้งในปัจจุบันและในระยะยาว ทั้งนี้ รวมทั้ง
การปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ ส านัก
คณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์    

1.3.2 คณะกรรมการตรวจสอบ  คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่รับผิดชอบการ
สอบทานรายการด้านการเงินของบริษัทฯ     สอบทานความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน    
และระบบการบริหารความเสี่ยง  ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎเกณฑ์ และระเบียบที่เกี่ยวข้อง  และจัดท า
รายงาน หรือให้ความเห็นต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่ออนุมัติ หรือเพื่อเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้น 
แล้วแต่กรณี  

  1.3.3 คณะกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา       คณะกรรมการบรรษัทภิบาลและ
สรรหามีหน้าที่หลัก 2  ด้าน คือ   การพิจารณานโยบายและแนวทางปฏิบัติในเร่ืองการก ากับดูแล
กิจการที่ดีและจริยธรรมทางธุรกิจ พร้อมทั้งการติดตามการปฏิบัติตามนโยบายและหลักปฏิบัติใน
กรอบของการมีจริยธรรม        และมีหน้าที่สรรหาและคัดเลือกบุคคลเข้าด ารงต าแหน่งกรรมการ
บริษัทฯ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและเจ้าหน้าที่บริหาร     ติดตามแผนสืบทอดต าแหน่งเพื่อสรรหา
บุคคลที่เหมาะสมส าหรับการด ารงต าแหน่งผู้บริหารระดับสูง (ตั้งแต่ระดับผู้อ านวยการขึ้นไป) และ
รายงานต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่ออนุมัติ หรือ เพื่อเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นแล้วแต่กรณี  
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  1.3.4 คณะกรรมการก าหนดค่าตอบแทนผู้บริหาร   คณะกรรมการก าหนดค่าตอบ 
แทนมีหน้าที่เสนอแนะความเห็นเกี่ยวกับการบริหารผลตอบแทนต่างๆ ต่อคณะกรรมการบริษัทฯ 
เพื่ออนุมัติ หรือเพื่อเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้น แล้วแต่กรณี  

1.3.5 คณะกรรมการอิสระ  คณะกรรมการอิสระ เป็นคณะกรรมการที่ไม่มีส่วนร่วม
ในการบริหารงานในบริษัท ไม่มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสียไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ไม่ใช่เป็น
ผู้ที่เกี่ยวข้องหรือญาติสนิทของผู้บริหาร แต่สามารถปฏิบัติหน้าที่แสดงความคิดเห็นหรือรายงานผล
การปฎิบัติงานตามหน้าที่ที่ได้รับมอบจากคณะกรรมการของบริษัทฯได้โดยอิสระ โดยไม่อยู่ภายใต้
การควบคุมของผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ รวมทั้งผู้ที่เกี่ยวข้องหรือญาติสนิทของ
บุคคลดังกล่าว 

2. มาตรฐานการบัญชีที่เก่ียวข้อง 

  2.1 มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 31   สินค้าคงเหลือ 

  มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย โดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  
[(ฉบับรวมเล่ม (ปรับปรุง พ.ศ.2546)] ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติ ทางการบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ
ไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31  ซึ่ง สินค้าคงเหลือหมายถึง  สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อขาย ซึ่งอาจจะอยู่
ใน รูปของงานระหว่างผลิตเพื่อขาย หรือ อาจเป็นวัตถุดิบหรือวัสดุเพื่อใช้ในการผลิตหรือให้บริการ   
โดยใช้ตามระบบวิธีต้นทุนเดิม ซึ่งประเด็นส าคัญของมาตรฐานฉบับนี้จะเกี่ยวข้องกับ วิธีการบัญชี
เกี่ยวกับ สินค้าคงเหลือ    ซึ่งต้องใช้ ราคาทุนในการบันทึกราคาเป็นสินทรัพย์  และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับ
การโอนสินค้าคงเหลือเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อให้สัมพันธ์กับการรับรู้รายได้ และการปรับลดราคาสินค้า
คงเหลือลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ  นอกจากนี้ยังให้แนวทางวิธีค านวณต้นทุนเพื่อใช้ในการ
ก าหนดราคาทุนของสินค้าคงเหลือด้วย ทั้งนี้ไม่ให้ถือปฏิบัติกับรายการที่ไม่มีนัยส าคัญ     และไม่ให้
ปฏิบัติกับงานระหว่างก่อสร้าง ตราสาร ทางการเงิน และสินค้าคงเหลือที่เป็นผลิตผลจากการปศุสัตว์ 
การเกษตร ป่าไม้ และ แร่ธาตุ  

   2.1.1 การตีราคาสินค้าคงเหลือ        กิจการควรตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาทุน
หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ ากว่า ซึ่งมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง ประมาณการ
ราคาขายหักประมาณการต้นทุนที่จ าเป็นในการท าให้สินค้านั้นผลิตส าเร็จและประมาณการต้นทุน  
ที่จ าเป็นเพื่อให้ขายสินค้าได้         
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ต้นทุนของสินค้าควรรวม ต้นทุนการซื้อ ซึ่งรวมค่าภาษี ค่าขนส่ง และค่าเคลื่อนย้าย    
และหักส่วนลดที่ได้รับและต้นทุนการแปลงสภาพ     ซึ่งรวมโสหุ้ยการผลิตคงที่และผันแปร      และ 
ต้นทุนอ่ืนที่เกิดขึ้นเพื่อท าให้สินค้าอยู่ในสถานที่และมีสภาพพร้อมขาย   การค านวณราคาทุน  ควร
ก าหนดต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจงแยกเป็นแต่ละรายการ   

ส าหรับสินค้าคงเหลือที่มีลักษณะเหมือนกันควรปฏิบัติตามวิธีการที่ให้ปฏิบัติได้ 
หรือ วิธีที่ให้เลือกปฏิบัติได้ วิธีที่ให้ปฏิบัติ คือ วิธีเข้าก่อน- ออกก่อน หรือวิธีถัวเฉลี่ยน้ าหนัก ส่วน
วิธีที่ให้เลือกปฏิบัติได้คือ วิธีเข้าหลัง- ออกก่อน  การรับรู้สินค้าคงเหลือเป็นค่าใช้จ่าย ต้องรับรู้
รายการสินค้าคงเหลือ เมื่อมีการขายสินค้า และรับรู้ตามต้นทุนสินค้าที่ขายเป็นรายจ่ายในงวดที่เกิด
รายการ       และหากมีการตัดบัญชีสินค้าคงเหลือลงให้เหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ให้รับรู้
จ านวนที่ตัดลดลงนั้นเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่มีการตัดบัญชีหรือเกิดผลขาดทุนขึ้น การกลับรายการ
การตัดบัญชีให้รับรู้ในงบก าไรขาดทุนของงวดที่มีการกลับรายการ 

2.1.2 การเปิดเผยข้อมูล 

  กิจการต้องเปิดเผยรายการ เกี่ยวกับ  นโยบายการบัญชีส าหรับสินค้าคงเหลือ มูลค่า
ตามบัญชี  และจ าแนกประเภทเป็น สินค้า วัสดุ  วัตถุดิบ    สินค้าระหว่างผลิต   และสินค้าส าเร็จรูป
ตามความเหมาะสมกับลักษณะของกิจการ มูลค่าตามบัญชีของสินค้าคงเหลือที่แสดงด้วยมูลค่าสุทธิ
ที่จะได้รับ จ านวนการกลับรายการการตัดบัญชีลงให้เหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ และสถานการณ์
ที่ท าให้เกิดการกลับรายการน้ัน   มูลค่าตามบัญชีของสินค้าคงเหลือที่ใช้เป็นหลักประกันการกู้ยืม
ต้นทุนของสินค้าที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายและถ้าใช้วิธีเข้าหลัง-ออกก่อน ให้รายงานผลต่างระหว่างมูลค่า
ตามบัญชีหากใช้วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน หรือวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก หรือ ราคาทุนปัจจุบัน 

2.2 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี   32 เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย โดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  
[(ฉบับรวมเล่ม (ปรับปรุง พ.ศ.2546)] ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติ ทางการบัญชีเกี่ยวกับ  ที่ดิน อาคาร
และอุปกรณ์ ไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 ซึ่ง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หมายถึง สินทรัพย์ที่มี
ตัวตน ซึ่งกิจการมีไว้เพื่อใช้ในการผลิต หรือเพื่อเป็นแหล่งที่มาของสินค้าหรือบริการส าหรับให้ผู้อ่ืน
เช่า หรือส าหรับใช้ในการบริหารงาน และ คาดว่าจะใช้งานนานเกินกว่าหนึ่งปี   มาตรฐานการบัญชี
ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  โดยจะไม่ครอบคลุมถึง 
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ป่าไม้   และทรัพยากรธรรมชาติอื่นซึ่งสามารถสร้างขึ้นทดแทนได้  สัมปทานเหมืองแร่ การส ารวจ 
และการขุดแร่ น้ ามัน ก๊าซธรรมชาติ และทรัพยากรอ่ืนซึ่งไม่สามารถสร้างขึ้นทดแทนได้    

2.2.1 การรับรู้ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

กิจการต้องรับรู้ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  เมื่อมีความ 
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่รายการน้ันจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจต่อกิจการในอนาคต และสามารถ
ก าหนดราคาทุน ซึ่งหมายถึง จ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดหรือมูลค่ายุติธรรมของสิ่ง
ตอบแทนอ่ืนที่กิจการให้เพื่อแลกเปลี่ยนกับการได้รับสินทรัพย์  ณ  ขณะได้มาหรือขณะที่ก่อสร้าง  
นั้นได้อย่างสมเหตุสมผล     

การก าหนดรายจ่ายฝ่ายทุนต้องก าหนดว่ารายจ่ายใดเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนหรือเป็น    
ค่าใช้จ่าย  เพราะในการแสดงฐานะการเงินของกิจการ รายการดังกล่าวจะส่งผลกระทบอย่างเป็น
สาระส าคัญต่อผลการด าเนินงานของกิจการและ ควรปันส่วนรายจ่ายที่เกิดขึ้นให้กับรายการทุก
รายการที่รวมอยู่ในรายจ่ายนั้น     และบันทึกรายการแต่ละรายการเป็นสินทรัพย์แยกจากกัน   และ
ต้องบันทึกรายการ ที่ดิน  อาคารและ อุปกรณ์เป็นสินทรัพย์แม้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวไม่ได้เพิ่ม
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตโดยตรง  เช่น    อาจมีไว้เพื่อความปลอดภัยหรือเพื่อ รักษา
สิ่งแวดล้อมและเพื่อสังคม เป็นต้น 

กิจการต้องบันทึกมูลค่าเร่ิมแรกของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่เข้าเกณฑ์การรับรู้
เป็นสินทรัพย์โดยใช้ราคาทุน โดยราคาทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ประกอบด้วย ราคาซื้อรวม
ภาษีน าเข้า ภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได้ และต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้
อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้ตามประสงค์  ส าหรับส่วนลดการค้าต่างๆ และภาษีที่จะได้รับคืนต้อง
น ามาหักจากราคาซื้อ ตัวอย่างของต้นทุนที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์   เช่น  ต้นทุนการเตรียม
สถานที่ ต้นทุนการขนส่งเร่ิมแรก และการเก็บรักษา ต้นทุนการติดตั้ง ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ (ค่าจ้าง
สถาปนิก และค่าจ้างวิศวกร)  ประมาณการรายจ่ายในการร้ือหรือขนไปทิ้ง และการบูรณะสถานที่
ภายหลังการเลิกใช้สินทรัพย์ เป็นต้น  กิจการต้องบันทึกที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยมูลค่าที่
เทียบเท่ากับการซื้อด้วยเงินสด  หากระยะเวลาการช าระค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   นานเกินกว่า
ระยะเวลาที่ผู้ขายให้สินเชื่อตามปกติ   ผลต่างระหว่างราคาเงินสดและราคาที่ต้องช าระจริงให้ตัดเป็น
ดอกเบี้ยจ่ายตลอดอายุของการได้สินเชื่อ เว้นแต่ดอกเบี้ยนั้นจะสามารถน ามารวมเป็นราคาทุนของ
สินทรัพย์และจะต้องไม่น าค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริการและค่าใช้จ่ายทั่วไปอื่นๆ     ไปถือเป็นราคา
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ทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  เว้นแต่ค่าใช้จ่ายนั้นจะเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์
หรือเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อท าให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งาน  

สินทรัพย์ที่สร้างขึ้นเพื่อใช้เอง กิจการต้องก าหนดราคาทุนของสินทรัพย์ที่สร้างขึ้น
เพื่อใช้เอง โดยจะใช้หลักการเดียวกับการก าหนดราคาทุนของสินทรัพย์ที่ซื้อมาไม่ได้ และหากมี
รายจ่ายเกี่ยวกับดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเพื่อน ามาสร้างสินทรัพย์นั้น    จะถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม     

การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ ที่ได้มาจากการแลกเปลี่ยน ระหว่าง   ที่ดิน  อาคาร และ
อุปกรณ์  กับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์อ่ืนที่ไม่คล้ายคลึงกัน  ต้องบันทึกราคาทุนของ
รายการดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่น าไปแลกนั้นปรับปรุงด้วยจ านวนเงินสด หรือ
รายการเทียบเท่าเงินสดที่กิจการต้องโอนหรือรับโอนอันเนื่องมาจากการแลกเปลี่ยน    ทั้งนี้หากได้
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มาจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน   ซึ่งมีมูลค่ายุติธรรม
ใกล้เคียงกัน และมีประโยชน์ใช้สอยแบบเดียวกัน      ต้องไม่รับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากรายการบัญชี
ดังกล่าว แต่จะบันทึกราคาทุนของสินทรัพย์ที่ได้รับมาด้วยราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่โอนไป  

ส าหรับรายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ กิจการต้องบันทึกรายจ่ายนั้นเป็น
ส่วนหน่ึงของสินทรัพย์ด้วยหากรายจ่ายนั้นท าให้กิจการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต
เพิ่มขึ้น ทั้งนี้พิจารณาจากมาตรฐานการปฏิบัติงานเดิมที่เคยประเมินไว้   เช่น   การปรับปรุงสภาพ
อาคารให้มีอายุการใช้งานยาวนานขึ้น การยกระดับคุณภาพชิ้นส่วนของเคร่ืองจักรเพื่อให้ผลผลิตมี
คุณภาพดีขึ้นอย่างเห็นได้ชัด และ การใช้วิธีการผลิตใหม่ๆ ที่สามารถลดต้นทุนการด าเนินงานลง
อย่างเห็นได้ชัด เป็นต้น  กิจการต้องแสดงราคา ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อม
ราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมีการตีราคาใหม่กิจการอาจแสดงราคา ที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ์ ด้วยราคาที่ตีใหม่ ซึ่งหมายถึงมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหม่หักด้วยค่า
เสื่อมราคาสะสมที่ค านวณจากมูลค่ายุติธรรมนั้น          และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ การตี
ราคาใหม่ต้องท าโดยสม่ าเสมอเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม
อย่างมีนัยส าคัญ เมื่อมีการตีราคารายการ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ณ วันที่ตีราคาใหม่   กิจการ
ต้องปรับค่าเสื่อมราคาสะสมเป็นสัดส่วนกับการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี(ก่อนหักค่าเสื่อม
ราคาสะสม) เพื่อให้ราคาตามบัญชีที่ปรับแล้วเท่ากับราคาที่ตีใหม่ของสินทรัพย์นั้นวิธีนี้ควรใช้เมื่อมี
การตีราคาสินทรัพย์ให้เป็นราคาเปลี่ยนแทนหักค่าเสื่อมราคาสะสม หรือ ให้น าค่าเสื่อมราคาสะสม
หักจากราคาตามบัญชี เพื่อให้ได้ราคาตามบัญชีสุทธิ แล้วน าราคาตามบัญชีสุทธิมาปรับให้เป็นราคาที่
ตีใหม่ วิธีนี้เหมาะสมส าหรับการตีราคาอาคารให้เป็นราคาตลาด ในกรณีที่เลือกตีราคาที่ดิน อาคาร
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และอุปกรณ์รายการใดรายการหนึ่ง      ต้องตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทุกรายการที่จัดอยู่ใน
ประเภทเดียวกับรายการที่เลือกตีราคาใหม่   และต้องบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น
จากการตีราคาใหม่โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของภายใต้บัญชี   “ส่วนเกินทุนจากการตีราคา
สินทรัพย์”       อย่างไรก็ตาม หาก    สินทรัพย์นั้นเคยมีการ ตีราคาลดลง และกิจการรับรู้ราคาที่ลดลง
เป็นค่าใช้จ่ายในงวดก่อนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้ต้องรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินราคาที่เคย
ลดลงซึ่งได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดก่อนและต้องรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตี
ราคาใหม่เป็นค่าใช้จ่ายทันที  อย่างไรก็ตามหากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้น   และยังมียอด
คงค้างอยู่ในส่วนของเจ้าของในส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ ต้องน าไปหักออกจาก    “ส่วนเกิน
ทุนจากการตีราคาสินทรัพย์”  ได้ไม่เกินจ านวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชนิดเดียวกัน ส่วน
ที่เกินให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายได้ทันที   

การคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์  หมายถึงการปันส่วนจ านวนที่เสื่อมค่าได้ของ
สินทรัพย์อย่างมีระบบตลอดอายุการใช้งาน    วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาต้องสะท้อนถึงประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจที่กิจการได้รับจากการใช้สินทรัพย์ ค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นแต่ละงวดต้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย 
ยกเว้น ค่าเสื่อมราคาที่ต้องน าไปรวมเป็นราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ชนิดอ่ืน การคิดค่าเสื่อมราคา  
มีหลายวิธี  เช่น  วิธีเส้นตรง  มีผลท าให้ค่าเสื่อมราคามีจ านวนเท่ากันตลอดอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์   วิธียอดคงเหลือลดลง  มีผลท าให้ค่าเสื่อมราคาลดลงตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์  
วิธีจ านวนผลผลิต   มีผลท าให้ค่าเสื่อมราคาขึ้นลงตามผลประโยชน์หรือผลผลิตที่คาดว่าจะได้รับจาก  
สินทรัพย์เป็นต้น  กิจการควรเลือกใช้วิธีคิดค่าเสื่อมราคาให้เหมาะสมกับรูปแบบของประโยชน์เชิง
เศรฐกิจ ที่คาดว่าจะได้รับ และต้องใช้อย่างสม่ าเสมอ ในทุกรอบระยะเวลาบัญชี เว้นแต่รูปแบบของ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์นั้นเปลี่ยนไป  และกิจการต้องทบทวนอายุการ
ใช้งานของอาคาร และอุปกรณ์อย่างสม่ าเสมอ หากคาดว่าอายุการใช้งานของสินทรัพย์นั้นต่างไปจาก
ที่ได้ประมาณไว้อย่างมีสาระส าคัญ    ต้องค านวณค่าเสื่อมราคาใหม่โดยการเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป
และหากพบว่าลักษณะรูปแบบประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์นั้น
เปลี่ยนแปลงไปอย่างเป็นสาระส าคัญ ต้องเปลี่ยนวิธีการคิดค่าเสื่อมราคา   เพื่อสะท้อนถึงลักษณะ
รูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป   โดยถือว่าการเปลี่ยนแปลงนั้นเป็นการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และต้องค านวณค่าเสื่อมราคาใหม่ส าหรับงวดบัญชีปัจจุบัน และ
อนาคตโดยการเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ส าหรับการเลิกใช้ และการจ าหน่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
กิจการต้องตัดบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   ออกจากงบดุลเมื่อจ าหน่ายหรือเลิกใช้ ที่ดิน อาคาร
และอุปกรณ์นั้นอย่างถาวรหรือเมื่อคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต       หลังจาก
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ที่จ าหน่าย  สินทรัพย์ไปแล้วต้องรับรู้ผลต่างระหว่างจ านวนเงินสุทธิที่คาดว่าจะได้รับกับราคาตาม
บัญชี    เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายจากการเลิกใช้หรือจ าหน่ายสินทรัพย์ในงบก าไรขาดทุนทันที 

2.2.2  การเปิดเผยข้อมูล  

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินตามประเภทของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์  
เช่น เกณฑ์การวัดมูลค่าที่ใช้ก าหนดราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์  หากใช้
เกณฑ์การวัดมูลค่าที่ต่างกันส าหรับสินทรัพย์แต่ละชนิดที่จัดไว้เป็นสินทรัพย์ประเภทเดียวกัน ต้อง
เปิดเผยราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์แต่ละชนิด  วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา  
อายุการใช้งานหรืออัตราค่าเสื่อมราคา   ค่าเสื่อมราคาสะสม  และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ณ 
วันต้นงวด และสิ้นงวด    รายการกระทบยอดของราคาตามบัญชีระหว่างวันต้นงวดถึงวันสิ้นงวดที่
แสดงถึงจ านวนของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น  และที่จ าหน่าย หรือได้มาจากการควบกิจการ หรือจากการตี
ราคาใหม่ และจากการรับรู้หรือกลับรายการบัญชี        และหากมีรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของ
สินทรัพย์    ซึ่งหมายถึงจ านวนซึ่งมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์มากกว่าจ านวนที่คาดว่าจะได้รับคืน
จากสินทรัพย์นั้น กิจการต้องรับรู้รายการขาดทุนนั้นในงบก าไรขาดทุนระหว่างงวดและเปิดเผย
ข้อมูลต่าง ๆ ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เร่ืองการด้อยค่าของสินทรัพย์      
นอกจากนี้กิจการต้องเปิดเผยผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่เกิดจากการแปลงค่างบการเงินของ
หน่วยงานในต่างประเทศ  การเปลี่ยนแปลงอื่น   จ านวนและข้อจ ากัดในกรรมสิทธิ์ของที่ดิน อาคาร
และอุปกรณ์    ที่ใช้เป็นหลักประกันหนี้สิน นโยบายการบัญชีที่ใช้ส าหรับประมาณการรายจ่ายใน
การบูรณะสถานที่  หลังเลิกใช้ที่ดินอาคารและอุปกรณ์    จ านวนรายจ่ายทั้งสิ้นที่เกิดขึ้นในการสร้าง
อาคาร และอุปกรณ์  จ านวนภาระผูกพันที่ตกลงไว้เพื่อให้ได้มาซึ่งที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ หาก
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ ให้เปิดเผยเกณฑ์ที่ใช้ในการตีราคาสินทรัพย์  วันที่มี
การตีราคาสินทรัพย์ใหม่  การตีราคาใหม่ท าโดยผู้ประเมินราคาอิสระหรือไม่  ลักษณะของดัชนีที่ใช้
ก าหนดราคาเปลี่ยนแทน ราคาตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละประเภทซึ่งควรแสดง     
ในงบการเงินหากเลือกแสดงสินทรัพย์ด้วยราคาทุนตามแนวทางที่ ก าหนดให้ถือปฏิบัติที่ระบุไว้ใน
หัวข้อ การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้มูลค่าเร่ิมแรก  ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ ซึ่งกิจการ
ต้องแสดงให้เห็นถึง การเปลี่ยนแปลงของส่วนเกินทุนดังกล่าวในระหว่างงวด และข้อจ ากัดในการ
แบ่งปันส่วนเกินทุนนั้นให้กับเจ้าของ 
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2.3 มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 37 เร่ือง การรับรู้รายได้                                                                                                                                

มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์
[(ฉบับรวมเล่ม (ปรับปรุง พ.ศ.2546)] ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติ ทางการบัญชีเกี่ยวกับ  การรับรู้
รายได้ ไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 ซึ่งรายได้ หมายถึง กระแสเข้าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ
(ก่อนหักค่าใช้จ่าย) ในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ ซึ่งส่งผลให้
ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ไม่รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ การรับรู้
รายได้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 จะเกี่ยวกับเร่ือง การรับรู้รายได้จากการขายสินค้า การ
ให้บริการ และการให้ผู้อื่นใช้สินทรัพย์ของกิจการ ซึ่งก่อให้เกิดรายได้ในรูปดอกเบี้ย ค่าสิทธิ และ
เงินปันผล ซึ่งก าหนดว่าเมื่อใดกิจการควรรับรู้รายการเป็นรายได้ อาจขึ้นอยู่กับสถานการณ์ที่
เข้าเกณฑ์การรับรู้รายได้ในแต่ละสถานการณ์ 

        2.3.1 การวัดมูลค่าของรายได้ 

กิจการควรวัดมูลค่ารายได้ด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือจะได้รับ  
ซึ่งมูลค่ายุติธรรม หมายถึงจ านวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้ง
สองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระใน
ลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน         โดยมูลค่ายุติธรรมจะต้องค านึงถึงดอกเบี้ยที่เกิดจากการ
ขยายเวลาการช าระหนี้เกินกว่าปกติทางการค้าให้แก่ลูกหนี้ด้วย              

มาตรฐานการบัญชีได้ก าหนดวิธีการปฏิบัติทางการบัญชี   เกี่ยวกับ    การรับรู้
รายได้ ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากการขายสินค้า   รายได้จากการให้บริการ      และรายได้ดอกเบี้ย
รับ        ค่าสิทธิและเงินปันผล    ซึ่งรายได้แต่ละประเภทจะเกิดขึ้นหรือรับรู้เป็นรายได้แตกต่างกัน
ไป เช่น   รายได้จากการขายสินค้า  ควรรับรู้เมื่อได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ส าคัญใน
การเป็นเจ้าของให้แก่ผู้ซื้อ และไม่มีส่วนเกี่ยวข้องต่อเน่ืองในการบริหารงานในลักษณะของการเป็น
เจ้าของ หรือไม่มีอ านาจในการควบคุมเหนือสินทรัพย์ที่ขาย     และสามารถวัดจ านวนของรายได้ได้
อย่างน่าเชื่อถือ ตลอดจนมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า จะได้รับประโยชน์ทางเศรษฐกิจรวมทั้ง
สามารถวัดต้นทุนที่เกิดขึ้นหรือจะเกิดขึ้นจากรายการขายนั้นได้   การรับรู้รายได้จากการให้บริการ
ต้องรับรู้รายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการเป็นรายได้หากสามารถประมาณผลของรายการ
บัญชีนั้นได้   ตามขั้นความส าเร็จของรายการบัญชีดังกล่าว ณ วันที่ในงบดุล     ซึ่งการที่จะสามารถ
ประมาณการรายได้จากการให้บริการได้ จะต้อง สามารถวัดมูลค่าของจ านวนรายได้ และมีความ
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น     รวมทั้งสามารถวัด
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ขั้นความส าเร็จของรายการบัญชี ณ วันที่ในงบดุลได้ตลอดจนสามารถวัดมูลค่าของต้นทุนได้       ซึ่ง
ต้นทุนในที่นี้ หมายถึง ต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วและที่จะเกิดขึ้นเพื่อท าให้รายการบัญชีนั้นเสร็จสมบูรณ์ 
หากกิจการไม่สามารถประมาณผลของรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการได้ กิจการต้องรับรู้
รายได้ไม่เกินจ านวนค่าใช้จ่ายที่รับรู้ไปแล้ว  ส าหรับดอกเบี้ย ค่าสิทธิและเงินปันผล  ต้องรับรู้รายได้
จากการให้ผู้อ่ืนใช้สินทรัพย์ของกิจการตามเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานเมื่อมีความเป็นไปได้
ค่อนข้างแน่ที่   กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น และกิจการสามารถวัด
มูลค่าของจ านวนรายได้ และต้องรับรู้รายได้เกี่ยวกับดอกเบี้ยตามสัดส่วนของระยะเวลา โดย
พิจารณาจากอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง    ส่วนค่าสิทธิต้องรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างซึ่งเป็นไปตามเนื้อหา
ของข้อตกลงที่เกี่ยวข้อง และเงินปันผล ต้องรับรู้เมื่อผู้ถือหุ้นมีสิทธิได้รับเงินปันผล 

 2.3.2 การเปิดเผยข้อมูล 

  กิจการต้องเปิดเผยข้อมูล เกี่ยวกับนโยบายการบัญชีที่กิจการใช้ในการรับรู้รายได้ 
ซึ่งรวมถึงวิธีก าหนดขั้นความส าเร็จของรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการ  จ านวนรายได้ที่
เป็นสาระส าคัญซึ่งรับรู้ระหว่างงวดตามประเภท  เช่น   การขายสินค้า  การให้บริการ   ดอกเบี้ยรับ       
ค่าสิทธิและเงินปันผล จ านวนรายได้ที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการซึ่งรวมอยู่ในรายได้ 
จากการขายสินค้า การให้บริการ ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ เงินปันผล   ต้องเปิดเผยรายการก าไรและรายการ
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดขึ้นภายหน้าและเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน 
ตัวอย่างเช่น ค่ารับประกันสินค้า ค่าชดเชยความเสียหาย ค่าปรับ หรือรายการขาดทุนอ่ืนที่อาจเกิดขึ้น
เป็นต้น 

 3. งานวิจัยที่เก่ียวข้อง 

  งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา เร่ือง “ผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชีที่
มีต่อผลการด าเนินงานของกิจการ : กรณีศึกษา บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)” ได้แก่ 

  วิริยา วชิรจุติพงศ์ (2543) ได้ศึกษานโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลทางการ
บัญชี ของบริษัทในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
ภายใต้ “สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ” ในส่วนของ การรับรู้รายได้ ซึ่งแบ่งเป็น 2 ส่วนคือ รายได้
จากการขายอสังหาริมทรัพย์    และรายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง  พบว่า     รายได้จากการขาย
อสังหาริมทรัพย์ บริษัทส่วนใหญ่จะเลือกใช้การรับรู้รายได้ตามสัดส่วนงานที่ท าเสร็จโดยก าหนดขั้น
ความส าเร็จตามอัตราส่วนต้นทุน รองลงมาคือวิธีรับรู้รายได้ทั้งจ านวนเมื่องานเสร็จ ส่วนรายได้จาก
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การรับเหมาก่อสร้างทุกบริษัทเลือกใช้การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนงานที่ท าเสร็จโดยก าหนดขั้น
ความส าเร็จและใช้วิธีอัตราส่วนต้นทุนและวิธีที่ก าหนดโดยวิศวกร 

   กฤษณะ  อัศวโชคปัญญา  (2544) ได้ศึกษา นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล
ทางบัญชีของบริษัทในกลุ่มธุรกิจเงินทุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย    พบว่า 
นโยบายการบัญชีที่ท าการศึกษามีทางเลือกในการปฏิบัติได้หลายวิธี และผลของการปฏิบัติตามวิธีที่
ต่างกัน ก็จะมีผลกระทบต่อความเหมาะสม ถูกต้อง และความเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงิน การ
เปิดเผยนโยบายการบัญชีที่ส าคัญเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35  และแสดงไว้ในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน ภายใต้หัวข้อ “สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ” ซึ่งการเปิดเผยในส่วนน้ี
ขึ้นอยู่กับการพิจารณาเลือกนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ ที่ผู้บริหารพิจารณาว่ามีความส าคัญต่อกลุ่ม
ธุรกิจเพียงใด 

  แสงเพ็ชร เจริญพานิช,สุณี รักเกียรติงาม,ณฐกา เศรษฐี  (2547) ได้ศึกษา การเลือก
เปลี่ยนนโยบายการบัญชี กับการเกลี่ยก าไรในงบการเงิน   ผู้ศึกษาได้เปรียบเทียบกลุ่มบริษัทที่ศึกษา
เป็น 2 กลุ่ม และจากการศึกษา พบว่า กลุ่มที่น่าจะมีแนวโน้มเพื่อการเกลี่ยก าไรในงบการเงิน กับกลุ่ม
ที่ไม่น่าจะมีแนวโน้มเพื่อการเกลี่ยก าไรในงบการเงินนั้นมีสัดส่วนที่แตกต่างกันไม่มากนัก        การ
เปลี่ยนนโยบายการบัญชีของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยน่าจะมีแนวโน้ม
ที่สอดคล้องกับแนวคิดเร่ืองการเกลี่ยก าไรในงบการเงิน 

เสาวลักษณ์ เนตรพ่วง (2548)  ได้ศึกษาการเปรียบเทียบมาตรฐานการบัญชีไทยกับ 
นโยบายการบัญชีสินทรัพย์ถาวรของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค(กฟภ.) โดยมีการศึกษา     มาตรฐานการ
บัญชีไทยฉบับที่ 32  เร่ือง     ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีการพิจารณาว่า รายการน้ันจะให้ประโยชน์
แก่กิจการในอนาคต และสามารถก าหนดราคาทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ และพบว่า กฟภ. มีวิธีปฏิบัติ
ทางการบัญชีทั้งที่สอดคล้องตามมาตรฐานการบัญชีไทย  ได้แก่เร่ือง การรับรู้ที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ์ และที่ไม่สอดคล้องได้แก่เร่ือง การค านวณดอกเบี้ยจ่ายเข้าเป็นต้นทุนของงานระหว่าง
ก่อสร้าง ซึ่งมีวิธีการค านวณและระยะเวลายังไม่ถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีไทย 

  วัชระ ปัญญาธีระ(2549)  ศึกษานโยบายการบัญชีภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 
11 ,26 และ 30      ของบริษัทในกลุ่มพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย พบว่า จากการศึกษามาตรฐานฉบับที่ 11 เร่ืองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สงสัยจะ
สูญ มีการเปิดเผยข้อมูลด้วยมูลค่าลูกหนี้สุทธิ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26  เร่ือง  การรับรู้รายได้
ส าหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย์พบว่า ใช้วิธีรับรู้ตามอัตราส่วนงานที่ท าเสร็จ แต่ไม่เปิดเผยมูลค่าซื้อ
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ขายที่ท าสัญญาซื้อขายแล้ว ภาระผูกพันที่ส าคัญ จ านวนลูกหนี้ที่หยุดรับรู้รายได้ และมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 30 เร่ืองผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ พบว่า
มีการเปิดเผยและปฏิบัติครบถ้วนแล้ว 

  มะลิวัลย์ ชัยลาภยศ (2550)  ได้ศึกษาการส ารวจผลของนโยบายการบัญชี   ที่มีต่อ
ความสามารถในการท าก าไร ของ บริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์ เกี่ยวกับเร่ือง
สินค้าคงเหลือ และ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  พบว่า     การค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือจะเลือกใช้      
2 วิธี คือ วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน และ วิธีถัวเฉลี่ยน้ าหนัก ส่วนใหญ่จะใช้วิธีถัวเฉลี่ยน้ าหนัก ส าหรับ 
รายการที่ดินอาคารและอุปกรณ์ ส่วนใหญ่เลือกใช้วิธีราคาทุน    มีเพียงบางส่วนที่ใช้วิธีตีราคาใหม่ 
ส่วนนโยบายการคิดค่าเสื่อมราคาส่วนใหญ่จะใช้วิธีเส้นตรงและนโยบายการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม
ส่วนใหญ่เลือกใช้วิธีการบันทึกดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเป็นต้นทุนของสินทรัพย์ ซึ่งผลของการส ารวจพบว่า 
กลุ่มที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีดังกล่าวมีความสามารถในการท าก าไรในภาพรวมดีกว่ากลุ่มที่ไม่ได้
เลือกใช้นโยบายการบัญชีดังกล่าว 

  จากการศึกษา ผู้ศึกษามีความเห็นว่า การเลือกใช้นโยบายการบัญชี และการเปิดเผย
ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ส่งผลกระทบต่อผลการด าเนินของกิจการ จะมากหรือน้อย
ขึ้นอยู่กับนโยบายนั้นกระทบส่วนใดของรายได้หรือค่าใช้จ่ายใด   เช่น     การเลือกเกลี่ยก าไรในงบ    
การเงิน     การรับรู้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ การค านวณดอกเบี้ยจ่ายเข้าเป็นต้นทุนของงานระหว่าง    
ก่อสร้าง    รวมทั้งระยะเวลาในการค านวณค่าเสื่อมราคา       หนี้สงสัยจะสูญ และการหยุดรับรู้
รายได้  เป็นต้น 
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บทที่ 3  
วิธีด าเนินการศึกษา 

   การศึกษาผลกระทบของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี ที่มีต่อผลการด าเนินงานของ
กิจการ : กรณีศึกษา บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) เป็นการศึกษาเชิงพรรณนาวิเคราะห์    เพื่อเขียนเป็น
เอกสารทางวิชาการ     

1.ประชากรและกลุ่มผูใ้ห้ข้อมูล 

          1.1 ประชากร 

  ประชากรที่ใช้ในการศึกษาครั้งน้ี เป็นผู้ที่เกี่ยวข้องกับ   บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  
ดังนี้คือ 

1.1.1       เจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหารทางด้านบัญชี  ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)             
                จ านวน 1 ท่าน  
1.1.1 เจ้าหน้าที่ระดับผู้ปฏิบัติงานทางด้านบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)     

                                       จ านวน  18  ท่าน    

          1.2 กลุ่มผู้ให้ข้อมูล 

 ผู้ศึกษาได้น าประชากรตามข้อ 1.1 มาเป็นกลุ่มผู้ให้ข้อมูลแบบเฉพาะเจาะจงโดยเลือก
จากผู้ที่มีความเชี่ยวชาญและรับผิดชอบทางด้านบัญชี ได้แก่ 

1.2.1       เจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหารทางด้านบัญชี      ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)    
                จ านวน 1 ท่าน  
1.2.2 เจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติงานทางด้านบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)   จ านวน 

1 ท่าน 

2. การเก็บรวบรวมขอ้มูล   

  ผู้ศึกษาได้ใช้วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยใช้การสัมภาษณ์กลุ่มผูู ้ให้ข้อมูลตามข้อ 1.2 
ข้างต้น ประกอบข้อมูลทุติยภูมิ 
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 2.1 แหล่งข้อมูล               

  2.1.1 การเก็บรวบรวมข้อมูลปฐมภูมิ (Primary data)  เป็นการเก็บข้อมูลโดยใช้แบบ 
สัมภาษณ์  (Interview) ที่ผู้ศึกษาสร้างขึ้นจ านวน 2 ชุด ชุดที่ 1 เป็นแบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับนโยบายการ
บัญชี ใช้สัมภาษณ์กลุ่มผู้ให้ข้อมูลตามข้อ 1.2.1   ชุดที่ 2 เป็นแบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับการปฏิบัติงานทาง
บัญชี ใช้สัมภาษณ์กลุ่มผูู ้ให้ข้อมูลตามข้อ 1.2.2     

                2.1.2  การเก็บรวบรวมข้อมูลทุติยภูม ิ (Secondary data)  เป็นการค้นคว้าข้อมูลจาก
แหล่งข้อมูลต่าง  ๆ ดังนี ้

1) มาตรฐานการบัญชี ของ สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ฉบับรวม 
เล่ม (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2546)  เล่มที่ 1 และ 2  เพื่อให้ได้ข้อมูลเกี่ยวกับ   

   1.1)  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31  เร่ือง สินค้าคงเหลือ   
1.2)  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32  เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   
1.3)  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37  เร่ือง การรับรู้รายได้    

2) รายงานทางการเงิน ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) ปี พ.ศ. 2549  ส าหรับ
รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2549   เพือ่ให้ได้ข้อมูลเกี่ยวกับ 

2.1)  ประวัติความเป็นมาของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 
2.2)  นโยบายการบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

3) รายงานการวิจัย และการศึกษาค้นคว้าอิสระ เพื่อให้ได้ข้อมูลเกี่ยวกับ  
3.1)  การเลือกใช้นโยบายการบัญชีของกิจการ 
3.2)  ผลกระทบจากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีนั้นของกิจการ 

4) ข้อมูลจากเว็บไซต์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง กับ ผลกระทบของการเลือกนโยบายการ 
บัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงานของกิจการ ได้แก่  

4.1)   ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ(ก.พ.ร.)     
                                                        http:/www.opdc.go.th  

4.2)   มหาวิทยาลัยขอนแก่น  
           http:/www.kku.ac.th 
4.3)   มหาวิทยาลัยราชภัฎนครราชสีมา  
          http:/www.nrru.ac.th 
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4.4)   นักบัญชีดอทคอม    
          http:/www.nukbunchee.com 

 2.2 ขั้นตอนการเก็บรวบรวมข้อมูล 

 ผู้ศึกษาด าเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลตามล าดับดังนี้ 

  2.2.1 สร้างแบบสัมภาษณ์ จ านวน 2 ชุด ชุดที่ 1 เป็น แบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับ
นโยบายการบัญชี เป็นการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหารทางด้านบัญชีของ           บริษัท บ้านปู จ ากัด
(มหาชน) และชุดที ่2 เป็นแบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับการปฏิบัติงานทางบัญชี เป็นการสัมภาษณ์ เจ้าหน้าที่
ฝ่ายปฏิบัติงานทางด้านบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

  2.2.2  น าแบบสัมภาษณ์ให้ผู้ทรงคุณวุฒิจ านวน 3 ท่าน  ตรวจสอบความถูก 
ต้องเหมาะสม 
   2.2.3 ปรับแบบสัมภาษณ์ให้สมบูรณ์ ตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒู  

  2.2.4  ติดต่อประสานงานกับเจ้าหน้าที่ของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)    
เพื่อท าการนัดหมายสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) ที่เกี่ยวข้องที่จะมาให้สัมภาษณ์   
และ ด าเนินการสัมภาษณ์ตามแบบสัมภาษณ์ โดยผู้ศึกษาได้ชี้แจงวัตถุประสงค์   และประเด็นที่ผูู ้ศึกษา
ต้องการข้อมูล 

3. การวิเคราะห์ข้อมูล 

การศึกษาคร้ังนี้ใช้วิธีพรรณนาวิเคราะห์ (Descriptive Analysis Method) โดยพิจารณา 
ข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์ และข้อมูลจากเอกสารที่รวบรวมมาประกอบกับกรอบแนวคิดที่เกี่ยวข้อง
เพื่อมาวิเคราะห์หาข้อสรุปในประเด็นที่ศึกษา      

4.ระยะเวลาในการศึกษาค้นคว้า 

  ระยะเวลาศึกษาค้นคว้าตั้งแต่เดือน  กรกฎาคม 2550  –  ตุลาคม 2550 
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บทที่ 4 
ผลการศึกษาเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

การศึกษา เร่ือง ผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชี ที่มีต่อผลการด าเนินงาน
ของกิจการ : กรณีศึกษา บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน)    เป็นการศึกษา นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ 
สินค้าคงเหลือ        ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  และการรับรู้รายได้ ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน)  
และ ศึกษาผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงาน ของ    บริษัท บ้านปู 
จ ากัด(มหาชน)  ผู้ศึกษาได้แบ่งการน าเสนอผลการศึกษา  ที่ได้รวบรวมจากข้อมูล ปฐมภูมิ (Primary 
data) เป็น  4  ตอน ดังน้ี 

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ 
ตอนที่ 2 ข้อมูลทั่วไปของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  
ตอนที่ 3 นโยบายการบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  
ตอนที่ 4 การปฏิบัติงานทางบัญชีของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ 

               ผลการศึกษาข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสัมภาษณ์   สรุปได้ดัง    ตารางที่ 4.1  

              ผู้ตอบแบบสัมภาษณ์     เป็นเพศหญิง  1 คน   เพศชาย 1 คน     มีช่วงอายุระหว่าง        
31 -  40 ปี จ านวน 1 ท่าน   ระหว่าง 41– 50 ปี จ านวน 1 ท่าน  มีประสบการณ์ท างาน ต้ังแต่ 5-10 ปี 
จ านวน 1 ท่าน และตั้งแต่ 11-20 ปี จ านวน 1 ท่าน  

ผู้ตอบแบบสัมภาษณ์มีต าแหน่งในหน่วยงานเป็นต าแหน่ง ผู้อ านวยการฝ่ายบัญชี  
จ านวน 1 ท่าน  และ ต าแหน่งหัวหน้าฝ่ายบัญชี จ านวน 1 ท่าน   
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ตารางที่ 4.1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ 
 
                   ข้อมูลทั่วไป                 จ านวน (คน) 

                     1.เพศ 
   ชาย                   1      
   หญิง      1                                               
                     รวม                              2                                                
 
2. อายุ 
     25-30 ปี                                                      -                                                    
     31-40 ปี                                                       1                                                
     41-50 ปี                                                   1                                                 
     มากกว่า 50                                         -                 
                                   
  รวม                               2       
                                          
3. ประสบการณ์ท างาน 
      5-10 ปี                                                     1                                                 
    11-20 ปี                                                    1              
    21-30 ปี      -  
    มากกว่า 30 ปี                                     - 
  รวม                                          2   
                                              
4. ต าแหน่งในหน่วยงาน 
    ผู้อ านวยการฝ่ายบัญชี                                    1                                                 
    หัวหน้าฝ่ายบัญชี                                              1           
                                       
  รวม                                            2                                                
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ตอนที่ 2  ข้อมูลทั่วไปของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

 ผลการศึกษา ข้อมูลทั่วไปของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) สรุปได้ดังนี้ 
 บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) มีส านักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 1550  อาคารธนภูมิ ถนน

เพชรบุรีตัดใหม่ แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร มีสาขารวม  2 แห่ง ดังนี้ 
 สาขาที่ 1  เลขที่  74/1   ต าบลสันดอนแก้ว  อ าเภอแม่ทะ  จังหวัดล าปาง เป็นเหมือง

แร่ มีอาคารถาวร 
สาขาที่ 2  เลขที่      -     ต าบลท่าไม้    อ าเภอท่ามะกา  จังหวัดกาญจนบุรี   เป็นลาน 

เก็บสินค้าถ่านหินของบริษัทฯ ไม่มีอาคารถาวร 
 บริษัทฯ จดทะเบียนนิติบุคคล เลขที่ บมจ.152 เมื่อ 29 กรกฎาคม 2536        โดยมี  

ทุน  จดทะเบียนจ านวนเงิน 4,705,000,000.-บาท      ออกและเรียกช าระเต็มมูลค่า 3,540,504,790.-
บาท       ผู้ถือหุ้นคนไทยประมาณร้อยละ 90  ผู้ถือหุ้นต่างชาติประมาณร้อยละ 10  มีลักษณะของการ
ประกอบธุรกิจหลักคือ    การท าเหมืองแร่ และได้ขยายเป็นการน าเข้าถ่านหิน       และลงทุนในธุรกิจ
พลังงาน รวมทั้งเข้าไปด าเนินงานด้านเหมืองแร่ถ่านหินที่ สาธารณรัฐอินโดนีเซีย   และขยายไปยัง
สาธารณรัฐประชาชนจีนรวมทั้งที่ประเทศเวียดนาม 

ตอนที่ 3  นโยบายการบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

ผลการศึกษา นโยบายการบัญชี   ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) สรุปได้ดังนี้ 

3.1 การบันทึกราคาสินค้าคงเหลือ 

สินค้าคงเหลือของบริษัทฯ คือถ่านหินลิกไนต์ จากการท าเหมืองแร่ลิกไนต์และจาก    
การน าเข้า 

1) ถ่านหินจากการท าเหมืองแร่  เป็นถ่านหินที่ท าการขุดได้ที่เหมืองแร่ LP2   ที่ 
จังหวัดล าปางเมื่อผ่านกระบวนการขุดขนแร่ขึ้นมาจะท าการชั่งน้ าหนักและถือเป็นสินค้าคงเหลือ
และบันทึกราคาสินค้าจากราคาถัวเฉลี่ยของปีก่อน เมื่อสิ้นเดือนจึงจะท าการปรับปรุง ด้วยต้นทุน
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงที่ท าให้ได้ถ่านหินนั้นมา เช่น ค่าเปิดหน้าดิน ค่าสัมปทานบัตร ค่าขนส่ง ค่าขุด
ขนแร่ เป็นต้น   แล้วจึงน าไปจัดเก็บ ณ ลานเก็บถ่านหิน การบันทึกบัญชีของบริษัทฯ ใช้ระบบสินค้า
คงเหลือต่อเน่ือง (perpetual) ส นค้าคงเหลือที่ปรากฏจึงเป็นราคาตามบัญชี และอาจมีการทดสอบ
ด้วยการค านวณปริมาตรจากถ่านหินที่กองอยู่โดยอาศัยการประมาณปริมาตรด้วยการคาดการณ์   
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และคูณด้วยราคาถัวเฉลี่ยของต้นทุนสินค้า ณ วันที่ตรวจนับจริง โดยไม่ได้มีการปรับลดผลต่างที่
เกิดขึ้น 

2)  ถ่านหินจากการน าเข้า      เน่ืองจากถ่านหินภายในประเทศมีปริมาณลดลง
บริษัทฯจึงได้เข้าไปร่วมลงทุนการท าเหมืองแร่ถ่านหินที่    สาธารณรัฐอินโดนีเซีย       สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน และประเทศเวียดนาม และได้มีการน าเข้าถ่านหินเพื่อจ าหน่ายในประเทศ เพื่อรองรับ
ถ่านหินที่เกิดจากการท าเหมืองแร่ที่มีปริมาณลดลง จะถือเป็นสินค้าของบริษัท เมื่อได้ผ่านพิธีการ
ศุลกากรและเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทฯ โดยจะบันทึกเป็นสินค้าด้วยราคาต้นทุนที่ซื้อมารวมรายจ่าย
ที่เกิดขึ้นเพื่อท าให้สินค้านั้นพร้อมขายได้ 

3) ถ่านหินผสม เป็นถ่านหินที่เกิดจากการผสมระหว่างถ่านหินที่ได้จากการน าเข้า
และถ่านหินที่ได้จากการท าเหมืองแร่มาผสมกันตามอัตราส่วนที่ได้จากการค านวณเพื่อให้ได้พลัง
เชื้อเพลิงตามที่ลูกค้าต้องการ จะบันทึกเป็นสินค้าด้วยราคาถัวเฉลี่ยตามอัตราส่วนของต้นทุนของ
ถ่านหินแต่ละแหล่งนั้น 

สินค้าคงเหลือของบริษัทฯ จะจัดเก็บโดยการกองไว้ที่บริเวณพื้นดินที่เหมือง และ
ลานเก็บสินค้า ซึ่งมีพื้นดินต่างกัน กล่าวคือ บริเวณเหมืองแร่พื้นดินเป็นภูเขาเดิมและดินจะเป็นดิน
ลูกรังมีความอ่อนตัวน้อยมาก แต่บริเวณลานเก็บสินค้าที่สาขาที่ 2 จังหวัดกาญจนบุรีจะมีความอ่อน
ตัวสินค้าบางส่วนจึงจมลงไปในดิน 

3.2 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

  3.2.1 การรับรู้ท่ีดินอาคารและอุปกรณ์  
1) ที่ดิน บริษัทฯจะรับรู้สินทรัพย์ที่เป็นที่ดินด้วยราคาที่ซื้อมารวมด้วยค่า 

ใช้จ่ายที่สามารถท าให้ที่ดินอยูู ่ในสภาพพร้อมใช้งานนั้น  เช่น   ค่าปรับปรุงหน้าดิน   เพื่อให้สามารถ
สร้างอาคารหรือติดตั้งเคร่ืองมือและอุปกรณ์ เป็นต้น  

2) อาคารและอุปกรณ์ 
2.1) อาคาร ต้นทุนที่จะถือเป็นอาคารนอกจากค่ารับเหมาก่อสร้างรวม 

วัสดุอุปกรณ์แล้ว ยังรวมรายการที่ท าให้เกิดเป็นตัวอาคาร และติดตั้งเป็นการถาวรในตัวอาคารด้วย
เช่น ค่าการออกแบบอาคาร และภูมิทัศน์  ค่าบ่อบ าบัดของเสีย เป็นต้น ซึ่งรายการเหล่านี้ไม่ได้
รวมอยู่ในค่ารับเหมาก่อสร้าง     

2.2) อุปกรณ์ ต้นทุนส าหรับอุปกรณ์จะรวมรายจ่ายที่ท าให้สินทรัพย์  
นั้นพร้อมใช้ เช่น ค่าติดตั้งคอมพิวเตอร์ ค่าติดต้ังเคร่ืองจักร เป็นต้น  
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  3.2.2 การวัดมูลค่าเร่ิมแรกของ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ บริษัทฯจะวัดมูลค่า
เร่ิมแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยต้นทุนซื้อรวมรายจ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้สินทรัพย์นั้นพร้อม
ใช้งานได้ 

  3.2.3 การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ หากมีรายการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์เกิดขึ้นบริษัทฯ
จะบันทึกผลต่างจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นก าไรขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์นั้น  

  3.2.4 รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ บริษัทจะท าการพิจารณาว่ารายจ่าย
นั้นเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนหรือเป็นค่าใช้จ่ายก่อน 

  3.2.5 การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้มูลค่าเร่ิมแรก    หากมีรายการที่มีการ
เปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระส าคัญท าให้มูลค่าของสินทรัพย์เปลี่ยนไปอย่างมาก    บริษัทฯ จะ
ด าเนินการ  ให้ผู้ประเมินอิสระภายนอกมาท าการประเมินรายการสินทรัพย์นั้น เพื่อก าหนดมูลค่าที่
แท้จริงของ        สินทรัพย์นั้นและบันทึกส่วนต่างเป็นส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มหรือ
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์แล้วแต่กรณี 

   3.2.6 ค่าเสื่อมราคา การค านวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ บริษัทฯ มีนโยบายการ
คิดค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธีเส้นตรง ตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ยกเว้นที่ดิน ซึ่งมี
อายุไม่จ ากัด และก าหนดอายุการใช้งานของสินทรัพย์  คือ ส่วนปรับปรุงที่ดิน    อาคารและสิ่งปลูก
สร้าง 20 ปี  เคร่ืองจักร และอุปกรณ์โรงงาน ก าหนดอายุตามสัญญาสัมปทานเหมือง 10 ปี เคร่ือง
ตกแต่ง 5 ปี เคร่ืองมือเคร่ืองใช้ 5 ปี รถยนต์ 5 ปี 

  3.2.7 การเลิกใช้และการจ าหน่ายสินทรัพย์ เมื่อมีการเลิกใช้หรือจ าหน่ายสินทรัพย์
บริษัทฯ จะเปรียบเทียบราคาตามบัญชี มูลค่ายุติธรรม และหาส่วนต่างเป็นขาดทุนจากการเลิกใช้ 
ส าหรับการจ าหน่าย จะน าราคาที่ขายได้มาเปรียบเทียบด้วย  และหาก าไรหรือขาดทุนจากการขาย  
สินทรัพย์นั้น 
  3.2.8 การเปิดเผยข้อมูล บริษัทจะเปิดเผยข้อมูลที่มีสาระส าคัญ และส่งผลต่อการ
แสดงรายการในงบการเงินอย่างมีนัยส าคัญเพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินได้เห็นข้อเท็จจริงเพื่อน าไป
ประกอบการตัดสินใจใช้งบการเงินนั้น 

 3.3 การรับรู้รายได้ 

 3.3.1 การขายสินค้า  บริษัทฯจะรับรูู ้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนกรรมสิทธิ์  
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ไปให้ผู้ซื้อแล้ว 

 3.3.2 การให้บริการ   บริษัทฯจะรับรู้รายได้จากการให้บริการเมื่อการให้บริการ    
สิ้นสุด หรือหากเป็นการให้บริการที่คาบเกี่ยวระหว่างงวดจะค านวณตามสัดส่วนการให้บริการนั้น
ถือเป็นรายได้ในงวดนั้นๆ 

 3.3.3 ดอกเบี้ยรับ และเงินปันผล    บริษัทฯจะรับรูู ้รายได้ดอกเบี้ยตามระยะเวลาที่ 
ค านวณได้ในแต่ละรอบบัญชี ส าหรับเงินปันผลจะถือเป็นรายได้   เมื่อมีสิทธิได้ รับเงินปันผลตามที่  
ผูู ้จ่ายได้ประกาศจ่ายเงินปันผล 
  3.3.4 การเปิดเผยข้อมูล บริษัทฯจะเปิดเผยข้อมูลที่มีสาระส าคัญ และส่งผลต่อการ
แสดงรายการในงบการเงินอย่างมีนัยส าคัญเพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินได้เห็นข้อเท็จจริงของรายได้ เช่น 
รายได้ค้างรับ เป็นต้น  เพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินน าไปประกอบการตัดสินใจได้อย่างถูกต้อง 

ตอนที่ 4 การปฏิบัติงานทางบัญชีของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

 ผลการศึกษา   การปฏิบัติงานทางบัญชี ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)    สรุปได้ดังนี้ 

4.1 การบันทึกราคาสินค้าคงเหลือ 

4.1.1 ถ่านหินจากการท าเหมืองแร่    เมือ่น าถ่านหินที่ได้จากการท าเหมืองแร่ผ่าน
กระบวนการบดและชั่งน้ าหนักแล้วจะบันทึกรายการทางบัญชีเป็นต้นทุน ดังน้ี 

 

      ถ่านหิน LP2    xx 

      ต้นทุน และค่าใช้จ่ายในการขุดขนแร่   xx 
    

 

4.1.2 ถ่านหินจากการน าเข้า เมื่อได้รับเอกสารที่ผ่านพิธีการศุลกากรแล้ว จะน ามา
บันทึกในสต็อกเป็นสินค้าคงเหลือ และบันทึกต้นทุนของสินค้านั้นด้วยราคาสินค้าที่ซื้อมาและ
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการน าเข้าและขนส่งถึงสถานที่จัดเก็บถ่านหินเป็นต้นทุนของถ่านหินที่น าเข้า
ทั้งหมด  จะบันทึกบัญชีดังนี้ 
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         ถ่านหินน าเข้า         xx 

  เจ้าหนี้ซื้อต่างประเทศ     xx 
  ค่าขนส่ง,ค่าธรรมเนียม,ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน xx 

 

4.1.3 ถ่านหินผสม    เป็นถ่านหินที่เกิดจากการผสมระหว่างถ่านหินที่ได้จากการ
น าเข้าและถ่านหินที่ได้จากการท าเหมืองแร่มาผสมกันตามอัตราส่วนที่ได้จากการค านวณเพื่อให้ได้
พลังเชื้อเพลิงตามที่ลูกค้าต้องการ จะบันทึกราคาสินค้าด้วยราคาถัวเฉลี่ยตามอัตราส่วนของต้นทุน
ของถ่านหินแต่ละแหล่งนั้น 

  ถ่านหินผสม     xx 

   ถ่านหิน LP2       xx 
   ถ่านหินน าเข้า      xx 

 
4.2 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

  4.2.1 การรับรู้ท่ีดินอาคารและอุปกรณ์  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ประกอบด้วย 
1) ที่ดิน 
 2) อาคารและอุปกรณ์ 

2.1) อาคาร 
2.2) อุปกรณ์ 
 2.2.1) เคร่ืองจักร 
 2.2.2) โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
 2.2.3) อุปกรณ์ส านักงาน(รวมเคร่ืองคอมพิวเตอร์) 

    ในทางบัญชีเมื่อมีการซื้อ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ดังกล่าว จะบันทึกมูลค่าของ
สินทรัพย์รวมค่าใช้จ่ายที่ท าให้สินทรัพย์นั้นพร้อมใช้งานหรือประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ได้ โดยจะ
บันทึกรายการ ดังนี้  
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สินทรัพย์-ประเภทนั้นๆ    xx 

  เงินสดหรือเงินฝากธนาคาร    xx 
  ค่าติดต้ัง,ค่าทดรองเคร่ืองจักร,ค่าใช้จ่ายอื่น    xx                                                    
                    ที่เกี่ยวกับการให้สินทรัพย์นั้นพร้อมใช้งาน     

 
  4.2.2 รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ บริษัท จะพิจารณาว่ารายจ่ายนั้นเป็น
รายจ่ายฝ่ายทุน หรือเป็นค่าใช้จ่าย โดยพิจารณาจากประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่จะได้รับจากการเกิด
รายการนั้น และบันทึกตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

   4.2.3 ค่าเสื่อมราคา บริษัทฯมีการคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรง โดยถือ
ตามอายุการใช้งานโดยประมาณ  คือ อาคารและสิ่งปลูกสร้าง มีอายุการใช้งาน 20 ปี หรือคิดค่าเสื่อม
ราคาร้อยละ 5 ต่อปี  เคร่ืองจักร และอุปกรณ์โรงงาน คิดตามสัญญาสัมปทานเหมือง มีอายุการใช้งาน 
10 ปี หรือคิดค่าเสื่อมราคาร้อยละ 10 ต่อปี เคร่ืองตกแต่ง เคร่ืองมือเคร่ืองใช้ และรถยนต์ อายุการใช้
งาน 5 ปี หรือคิดค่าเสื่อมราคาร้อยละ 20 ต่อปี  ส าหรับที่ดินไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา  และบันทึก
ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

  4.2.4 การเลิกใช้และการจ าหน่ายสินทรัพย์   ถ้ามีรายการเกี่ยวกับการเลิกใช้
สินทรัพย์ หรือการจ าหน่ายสินทรัพย์  บริษัทฯจะค านึงถึงราคาตามบัญชีคงเหลือ เปรียบเทียบกับ
ราคาที่จ าหน่ายและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ นั้น และบันทึกผลต่างเป็นก าไรขาดทุนจากการเลิก
ใช้หรือจ าหน่ายสินทรัพย์ ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 4.3 การรับรู้รายได้  

 4.3.1 การขายสินค้า  รายได้จากการขายถ่านหิน บริษัทจะรับรูู ้รายได้เมื่อมีการส่ง 
มอบสินค้าและกรรมสิทธิ์ได้โอนไปยังผู้ซื้อแล้วเป็นรายได้จากการขายถ่านหิน และบันทึกรายการ
ทางบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 4.3.2 การให้บริการ บริษัทจะรับรู้รายได้การให้บริการเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการ 
แล้ว หรือตามสัดส่วนที่ได้ให้บรู การในแต่ละงวดบัญชีูและบันทึกรายการทางบัญชีตามหลักการ
บัญชีที่รับรองทั่วไป 
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 4.3.3 ดอกเบี้ยรับ และเงินปันผล   
1) ดอกเบี้ยรับ  จะรับรูู้เป็นรายได้ตามสัดส่วนระยะเวลาที่ได้กู้ยืมในรอบ 

บัญชีนั้นูและค ดอัตราดอกเบี้ยจากต้นทุนบวกก าไรร้อยละู20 และบันทึกรายการทางบัญชีตาม
หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

2) เงินปันผลจะรับรูู ้เป็นรายได้เมื่อผู้จ่ายเงินปันผลได้แจ้งสิทธิได้รับเงิน 
 ปันผลแล้วและบันทึกรายการทางบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
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บทที่ 5 
สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

การศึกษา ผลกระทบของการเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงานของ
กิจการ : กรณีศึกษา บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) คร้ังนี้ ผู้ศึกษาได้ศึกษาการเลือกใช้นโยบายการ
บัญชีที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานการบัญชี  3 ฉบับได้แก่  ฉบับที่ 31   เร่ือง สินค้าคงเหลือ      ฉบับที่ 32 
เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  และฉบับที่ 37 เร่ือง การรับรู้รายได้      ซึ่งสรุปผลการศึกษา    
อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ ดังนี้ 

5.1.สรุปผลการศึกษา 

  วัตถุประสงค์ของการศึกษาครั้งน้ีเพื่อศึกษานโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ    สินค้า
คงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และการรับรู้รายได้ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  และเพื่อ
ศึกษาผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงานของ บริษัท บ้านปู จ ากัด
(มหาชน)  

  วิธีด าเนินการศึกษา เป็นการศึกษาเชิงพรรณนาวิเคราะห์ เพื่อเขียนเป็นเอกสารทาง
วิชาการ โดย ประชากรที่ใช้ในการศึกษาเป็นเจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหารและฝ่ายปฏิบัติงานทางด้านบัญชี
ของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) และผู้ศึกษาได้เลือกกลุ่มผู้ให้ข้อมูลจากประชากรแบบ
เฉพาะเจาะจง และใช้แบบสัมภาษณ์ที่ผู้ศึกษาสร้างขึ้น จ านวน 2 ชุด ชุดหนูึ่งใช้สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่
ระดับบร หารูอีกชุดหนึ่งใช้สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏ บัต งานทางด้านบัญชีูประกอบกับการ
รวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ ผลการศึกษา สรุปได้ดังนี้  

  ผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ เป็นเพศหญิง 1 คน เพศชาย 1 คน อายุระหว่าง 31-50 ปี มี
ประสบการณ์ท างาน ระหว่าง 5-20 ปี มีต าแหน่งเป็น    ผู้อ านวยการฝ่ายบัญชีและหัวหน้าฝ่ายบัญชี  
บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน  ) มีส านักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่กรุงเทพมหานคร    และมีส านักงานสาขา        
2 สาขา อยู่ที่ จังหวัดล าปาง และ ที่จังหวัดกาญจนบุรี มีทุนจดทะเบียน 4,705,000,000.- บาท และมี
ทุนจดทะเบียนที่เรียกและช าระแล้ว 3,540,504,790.- บาท มีผู้ถือหุ้นคนไทยร้อยละ 90 ต่างชาติร้อย
ละ 10  ประกอบธุรกิจหลักคือ ท าเหมืองแร่ และลงทุนในธุรกิจพลังงาน      บริษัทฯ เป็นบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
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นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และการรับรู้
รายได้ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) สรุปได้ดังนี้  

   สินค้าคงเหลือ   บริษัทฯ  มีนโยบายเกี่ยวกับ สินค้าคงเหลือ  ซึ่งประกอบด้วยถ่าน
หินจากการท าเหมืองแร่จะบันทึกราคาสินค้าคงเหลือด้วยต้นทุนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้ถ่านหิน
นั้นมา ถ่านหินจากการน าเข้าใช้ต้นทุนซื้อรวมค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการได้ถ่านหินน้ันมา    ถ่านหิน
ผสมจะ บันทึกโดยใช้ราคาสินค้าจากการท าเหมืองแร่และราคาถ่านหินจากการน าเข้ามาถัวเฉลี่ยตาม
สัดส่วนที่ผสมกันนั้นเป็นราคาสินค้าคงเหลือของถ่านหินผสม และใช้ราคาที่บันทึกบัญชีเป็นราคา
สินค้าคงเหลือ และบริษัทฯบันทึกบัญชีด้วยวิธี Perpetual    

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์   บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์ที่เป็นที่ดินด้วยราคาที่ซื้อมารวม
ค่าใช้จ่ายเพื่อให้ที่ดินพร้อมใช้งานได้    ส่วนอาคารและอุปกรณ์ บริษัทฯมีนโยบายดังนี้  บริษัทฯ จะ
รับรู้อาคารเป็นสินทรัพย์ด้วยค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างอาคารรวมรายการที่ท าให้เกิดเป็นตัวอาคาร 
และรายการที่ได้ติดต้ังเป็นการถาวรในตัวอาคารด้วย เช่น ค่าออกแบบอาคาร การสร้างภูมิทัศน์ บ่อ
บ าบัดน้ าเสีย เป็นต้น  ส าหรับอุปกรณ์ บริษัทฯจะรับรู้ตามต้นทุนที่ซื้อมารวมรายจ่ายที่ท าให้
สินทรัพย์นั้นพร้อมใช้งานได้ 

 การรับรู้รายได้  กรณี การรับรู้รายได้  โดยเฉพาะดอกเบี้ยรับ เนื่องจาก ลูกหนี้ที่
กู้ยืมเป็นบริษัทร่วมและบริษัทย่อย การก าหนดอัตราดอกเบี้ยระหว่างกัน ควรมีการค านวณต้นทุน
ดอกเบี้ยรับด้วยมูลค่ายุติธรรมเพื่อให้เกิดรายได้ที่เหมาะสม ซึ่งในปี พ.ศ. 2548 เป็นต้นมา บริษัทได้
คิดดอกเบี้ยจากต้นทุนบวกก าไรร้อยละ 20  

      การปฏ บัต ทางการบัญชีูเกี่ยวกับูส นค้าคงเหลือูที่ด นูอาคารและอุปกรณ์ูและการ
รับรู้รายไดู้ของูบร ษัทูบ้านปููจ ากัด(มหาชน) สรุปได้ดังนี้ 

  สินค้าคงเหลือ  บริษัทฯ บันทึกบัญชีด้วยวิธี Perpetual  ถ่านหินที่ได้จากการท า
เหมืองแร่จะบันทึกเป็นสินค้าคงเหลือเบื้องต้นด้วยราคาที่ได้จากปริมาณแร่ที่ขุดได้คูณด้วยราคา
ต้นทุนมาตรฐานจากการถัวเฉลี่ยต้นทุนของรอบบัญชีก่อน เมื่อเกิดต้นทุนจริงจึงจะน ามาปรับปรุง
เพื่อได้ต้นทุนสินค้าที่แท้จริงและบันทึกเป็นสินค้าคงเหลือ    ถ่านหินจากการน าเข้าจะบันทึกสินค้า
คงเหลือด้วยต้นทุนที่ซื้อมาและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้สินค้าพร้อมขาย ส าหรับถ่านหินผสมจะ
บันทึกด้วยราคาถัวเฉลี่ยของต้นทุนถ่านหินที่ได้จากการท าเหมืองแร่และถ่านหินจากการน าเข้า 
สินค้าคงเหลือที่แสดงจึงเป็นสินค้าคงเหลือตามการบันทึกบัญชี 
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  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ บริษัทฯ บันทึกบัญชีตามมูลค่าที่ได้จ่ายไปเพื่อให้ได้
สินทรัพย์นั้นมาและรวมค่าใช้จ่ายเพื่อให้สินทรัพย์นั้นพร้อมใช้ได้ 

  การรับรู้รายได้  บริษัทฯ มีรายได้ส่วนใหญ่คือ การขายถ่านหิน และการให้บริการ 
รายได้จากการขายถ่านหิน บริษัทฯจะรับรูู ้เป็นรายได้เมื่อได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่
ส าคัญในการเป็นเจ้าของให้แก่ผู้ซื้อ ส าหรับรายได้ค่าบริการ บริษัทฯ จะรับร ูู ้เป็นรายได้เมื่อการ
บริการสิ้นสุด หรือตามสัดส่วนการให้บริการที่เป็นงวดๆนั้น 

5.2 อภิปรายผล   

จากการศึกษาผลกระทบของการเลือกนโยบายการบัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงาน
ของกิจการ : กรณีศึกษา บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  จะเห็นว่าบริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการ
บัญชีที่ให้เลือกปฏิบัติได้ และปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป      เพียงแต่การเลือกใช้
นโยบายการบัญชีบางกรณีท าให้ผลการด าเนินงานของบริษัทเปลี่ยนแปลงไปจากข้อเท็จจริง  สรุป
ได้ดังนี้    

สินค้าคงเหลือ   การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ  อาจจะไม่สะท้อน
ข้อเท็จจริง เนื่องจากสินค้าคงเหลือของบริษัทฯได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป  แต่ 
การที่บริษัทฯ คิดต้นทุนสินค้าคงเหลือโดยใช้ต้นทุนสินค้าคงเหลือตามรายการที่บันทึกในบัญชีนั้น     
มีข้อสังเกตว่าสินค้าคงเหลือจ านวนหนึ่งที่กองเก็บสต็อกไว้และมีการทับถมกัน ด้วยน้ าหนักของถ่าน
หินย่อมท าให้เกิดการกดและจมลงไปในพื้นดิน บริษัทฯ ควรได้มีการค านวณมูลค่ายุติธรรม  เพื่อให้
สินค้าคงเหลือได้แสดงด้วยราคาคงเหลือที่เป็นจริงมากที่สุด กล่าวคือสินค้าที่จมอยู่ในดินยังไม่อยู่ใน
สภาพพร้อมขาย หากจะถือเป็นสินค้าคงเหลือจะต้องอยู่ในสภาพพร้อมขายซึ่งย่อมมีต้นทุนเพิ่มขึ้น
กว่าที่ได้บันทึกไว้ เช่น ค่าขุดถ่านหินจากพื้นดิน ค่าล้างท าความสะอาดเพื่อน าสิ่งสกปรกและดิน
ออกไป   จึงท าให้ไม่ได้สะท้อนถึงข้อเท็จจริงของต้นทุนที่ต้องเกิดขึ้นเพิ่มเติมเพื่อให้เป็นสินค้าพร้อม
ขาย อันเกิดจากวิธีการจัดเก็บสินค้าคงเหลือดังกล่าว จึงท าให้สินค้าคงเหลือแสดงต้นทุนต่ ากว่าความ
เป็นจริง ท าให้ผลการด าเนินงานมีก าไรสูงกว่าที่ควรจะเป็น 

   ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์  บริษัทฯ มีการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์บางรายการ 
โดยใช้อายุการใช้งานตามประมาณการ ซึงไม่สอดคล้องกับอายุสัมปทาน กล่าวคือใช้อายุการใช้งาน
ยาวนานกว่าอายุสัมปทานบัตร ท าให้บริษัทฯ คิดค่าเสื่อมราคาต่ ากว่าที่ควรจะเป็น ท าให้ผลการ
ด าเนินงานมีก าไรสูงกว่าที่ควรจะเป็น   โดยเฉพาะอย่างยิ่งการค านวณค่าเสื่อมราคาของส่วน
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ปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง ที่ตั้งอยู่บริเวณเหมืองแร่ ซึ่งบริษัทฯไม่ได้ค านวณอายุการใช้
งาน ตามอายุที่ระบุในสัญญาสัมปทานเหมืองแร่ทั้งๆที่ เมื่อสัญญาสัมปทานสิ้นสุดบริษัทฯต้องรื้อ
ถอน อาคารและสิ่งปลูกสร้างพร้อมทั้งต้องปรับสภาพให้มีความเหมาะสมเพื่อส่งคืนให้ส่วนราชการ
ต่อไป  ซึ่งต่างจากการค านวณค่าเสื่อมราคาของเคร่ืองจักร   และอุปกรณ์โรงงาน ที่บริษัทฯ ก็ต้องรื้อ
ถอนเคร่ืองจักรและอุปกรณ์โรงงานเมื่อสิ้นสุดสัญญาสัมปทานเช่นเดียวกัน แต่กรณีค่าเสื่อมราคา
ของเคร่ืองจักรและอุปกรณ์โรงงานบริษัทฯได้ค านวณตามอายุสัญญาสัมปทานเหมือง      ในขณะที่
ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างบริษัทฯไม่ใช้อายุการใช้งานตามสัญญาสัมปทานแต่ไป
ใช้อายุการใช้งานตามประมาณการ ซึ่งจะเห็นได้ว่าบริษัทฯมีแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการค านวณค่าเสื่อม
ราคาไม่เหมือนกันส าหรับรายการที่มีอายุสัมปทานบัตร โดยบางรายการค านวณค่าเสื่อมราคาโดยใช้
อายุสัมปทานบัตรบางรายการก็ไม่ใช้อายุสัมปทานบัตร ซึ่งผู้ศึกษามีความเห็นว่าควรมีแนวปฏิบัติ
เดียวกันคอื ใช้อายุสัมปทานบัตร เพราะบริษัทฯต้องรื้อถอนสินทรัพย์และเพื่อมิให้ค่าเสื่อมราคาและ
ค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนของส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างในปีที่สิ้นสุดสัญญา
สัมปทานมีจ านวนเงินสูงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ๆ   

   การรับรู  ้รายได้  กรณีการรับรู้รายได้จากการให้กูู ้ยืม การให้กู้ยืมส่วนใหญ่ของ
บริษัท เป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและบริษัทร่วม หากมีการก าหนดค่าตอบแทนในรูปของอัตรา
ดอกเบี้ยในเชิงเศรษฐกิจที่เหมาะสมแล้ว แต่ไม่มีหลักประกันในการให้กู้ยืม     น่าจะเกิดความเสี่ยง
แก่บริษัทได้และเป็นการปฏิบัติที่เหมาะสมเพียงพอหรือไม่ บริษัทควรได้พิจารณาหรือแสดงไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับการรับรู้รายได้จากการให้กู้ยืมแม้ว่าในปัจจุบันบริษัทได้มีการ
คิดดอกเบี้ยจากการให้บริษัทย่อยและบริษัทร่วมกู้ยืมเงินบวกด้วยก าไรตามเชิงเศรษฐกิจแล้ว   แต่การ
กู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกันในการกู้ยืมตามปกติทั่วไปดังกล่าวข้างต้น  บริษัทฯ ควรจะได้มีการ
ชี้แจงเหตุผลและแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินถึงเหตุผลที่ไม่มีหลักประกันการกู้ยืม
ดังกล่าว  แม้ว่าจะเป็นบริษัทร่วมระหว่างกันกู ตาม 

    บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)  เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย ซึ่งต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีไทยอย่างเคร่งครัด เพื่อให้งบการเงินแสดงถึง
ฐานะการเงิน และความสามารถในการด าเนินงานของกิจการได้อย่างน่าเชื่อถือ    โดยการตีราคา
สินค้าคงเหลือ  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ การรับรู้รายได้       มีบทบาทส าคัญเป็นอย่างมากในการ
แสดงฐานะการเงินของกิจการ เนื่องจากมีมูลค่าสูง   การเลือกใช้นโยบายบัญชีจึงมีผลกระทบต่อ
ความน่าเชื่อถือของงบการเงิน       ซึ่งมาตรฐานการบัญชีไทยเปิดโอกาสให้เลือกปฏิบัติได้หลาย
ทางเลือก แต่ละทางเลือกจะส่งผลกระทบต่องบการเงินที่แตกต่างกันไป  
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5.3 ข้อเสนอแนะ 

  ข้อเสนอแนะในการน าผลการศึกษาไปใช้    

1.ผู้บริหาร ควรเลือกนโยบายการบัญชีที่สะท้อนสภาพเศรษฐกิจที่แท้จริงของ
กิจการ เพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินได้รับทราบถึงผลการด าเนินงานที่แท้จริงของกิจการ  

  2.ผู้ใช้งบการเงิน  ควรตระหนักถึงผลของการเลือกนโยบายการบัญชีที่มีต่อผลการ
ด าเนินงานของกิจการ   ดังนั้นก่อนน างบการเงินไปใช้ตัดสินใจลงทุน   ผู้ใช้งบการเงินจึงควรอ่าน
หมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้ทราบถึงนโยบายการบัญชีที่บริษัทฯใช้ เพื่อน าไปประกอบการ
วิเคราะห์ผลการด าเนินงานของกิจการซึ่งจะช่วยให้สามารถตัดสินใจทางการเงินได้อย่างรอบคอบ
และดีขึ้น 

       ข้อเสนอแนะในการศึกษาครั้งต่อไป    
1.ควรศึกษานโยบายการบัญชีด้านอ่ืนๆ ที่มีต่อผลการด าเนินงาน ของบริษัท บ้านปู 

จ ากัด(มหาชน) เช่น  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 การบัญชีส าหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตรา
สารทุน เป็นต้น 

2.ควรศึกษามาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 31  เร่ือง สินค้าคงเหลือ  ฉบับที่ 32 เร่ือง 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  ฉบับที่ 37 เร่ือง การรับรู้รายได้  ที่มีต่อผลการด าเนินงานของบริษัทอื่นๆที่
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
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 บรรณานุกรม 
 
บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)            รายงานทางการเงิน(ประจ าปี 2547-2549)                     

พยอม สิงห์เสน่ห์ (2548)                   “การบัญชีชั้นสูง 2”  กรุงเทพมหานคร โรงพิมพ์ชวนพิมพ์ 

สภาวิชาชีพการบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์    “มาตรฐานการบัญชี ไทย ฉบับรวมเล่ม”     
                                                                           เล่มที่ 1 ,2 (ปรับปรุงพ.ศ. 2546) 

อังครัตน์  เพรียบจริยวัฒน์ (2546)      “สรุปมาตรฐานการบัญชีไทย”  กรุงเทพมหานคร : ฝ่ายสื่อ 
                                                             สิ่งพิมพ์ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

นักบัญชีดอทคอม(online)        จาก “มาตรฐานการบัญชี”            
       แหล่งที่มา : http://www.nukbunchee.com  

           (เข้าถึงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2550)  

มหาวิทยาลัยขอนแก่น(online)               “วัตถุประสงค์การจัดท าบัญชี” 
                             แหล่งที่มา : http://www.kku.ac.th   
              (เข้าถึงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2550)   

มหาวิทยาลัยราชภัฎนครราชสีมา(online)    “ผลการด าเนินงาน” 
                แหล่งที่มา http://www.nrru.ac.th  
                (เข้าถึงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2550)   

 ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ(ก.พ.ร.)(online)   “นโยบายบัญชี” 
                                    แหล่งที่มา http://www.opdc.go.th 

                                                     (เข้าถึง วันที่ 5 พฤศจิกายน 2550)      
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ภาคผนวก ก 
โครงสร้างกลุ่ม บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 
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บริษัท บ้านปู 

มินเนอรัล จ ากัด 

บริษัท สากลส ารวจ 
 จ ากัด 

บริษัท บ้านปู 

เพาเวอร์ จ ากัด 
Yen Bai Banpu 

Calcium Carbonate Co., Ltd. 
BP Overseas 

Development Co., Ltd. 

บริษัท ศิลามณี จ ากัด 
บริษัท พร้อมสิน 

 จ ากัด 
Banpu Power 

Vietnam I Pte. Ltd. 
Amata Power 
(Bien Hoa) Ltd. 

Asian American 
Coal Inc. 

บริษัท ศิลามณีหินอ่อน 

จ ากัด 

บริษัท บ้านปู 

อินเตอร์เนชั่นแนล จ ากัด 

Banpu Singapore 
Pte. Ltd. 

Banpu Minerals 
(Singapore) Pte. Ltd. 

บริษัท เอดิฟิซ  
เอ็นจิเนียร่ิง จ ากัด 

บริษัท เหมืองบ้านสระ 
จ ากัด 

บริษัท เหมืองเชียงม่วน 

จ ากัด 

บริษัท พาวเวอร์ 
เจเนอเรชั่น เซอร์วิสส์ 

จ ากัด 

Banpu Power 
International Ltd. 

บริษัท บ้านปู โคล 
เพาเวอร์ จ ากัด 

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี 
โฮลดิ้ง จ ากัด (มหาชน) 

PT. Jorong 
Barutama Greston 

PT. Nusantara Thai 
Mining Services 

PT. Nusantara 
Thai Coal 

PT. Centralink Wisesa 
International 

PT.Indo Tambangraya 
Megah PT. Indominco Mandiri 

PT. Kitadin 

PT. Trubaindo Coal 
Mining 

PT. Barasentosa Lestari 

PT. Bharinto Ekatama 

โครงสร้างกลุ่ม
บ้านปู บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน) 
(ส่วนที่ถือหุ้นทางตรงและทางอ้อมเกินกว่าร้อยละ 10 ขึ้นไป) 

                                                     บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน) 

Synergy Power 
Co., Ltd. 

บริษัท บีแอลซีพ ี
เพาเวอร์ จ ากัด 

99.99%                                           99.98%                                           99.99%                                           66.67%                                          100.00%                                                                    

 99.99%                                          99.99%                                           100.00%                                         30.00%                                           20.96% 

  99.99%                                                                                                 40.00%                                                                                 

 99.99%                                                                                                100.00%                                                99.99%                                          

  100.00%                                                                                                2.34%                                                                                        

  100.00%                                                                                                 7.38%                                                                                        

   99.99%                                                                                              

   89.18%                                                                                              

   49.00%                                                                                              

95.00%                                                                                              

95.00%                                                                                              

95.00%                                                                                              

95.00%                                         99.99%                                             99.99%                                                              

51.00%                                                                                              

99.99%                                                                                              

90.00%                                                                                              

100.00%                                                                                              

 99.00%                                                                                              

15.00%                                                                                              

97.66%                                                                                              

35.00%                                                                                              

7.61%                                                                                              
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ภาคผนวก ข 
สรุปงบการเงิน ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม 2547 – 31 ธันวาคม 2549 
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งบการเงิน  งบดุล 
                 อยู่ใน Excell 
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งบการเงิน  งบดุล 
 

อยู่ใน Excell 
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งบก าไรขาดทุน 
 
 

อยู่ใน Excell 
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งบค่าใช้จ่าย 
อยู่ใน Excell 
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ภาคผนวก ค 
แบบสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ ของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  45  

แบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับนโยบายการบัญชี 
                แบบสัมภาษณ์น้ี เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา ผลกระทบของการเลือกนโยบายการ
บัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงานของกิจการ : กรณีศึกษา  บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน)  
 
ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป  ของผู้ให้สัมภาษณ์                                

1. เพศ                           หญิง                            ชาย 

2. อายุ                             25-30 ปี                      31-40  ปี                       41 – 50 ปี        

                                          มากกว่า  50 ปี         

3. ประสบการณ์ท างาน (รวมทั้งหมดท่ีเร่ิมท างาน) 

                                                       5-10 ปี                      11-20  ปี                       21 – 30 ปี 

                  มากกว่า 30 ปี 

4. ต าแหน่งของท่านใน บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 
 ต าแหน่ง.......................................................................................................                                    

ส่วนที่ 2 ข้อมูลทั่วไปของบริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)    

ส านักงานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่เลขท่ี.  
          .............................................................................................................................. 

............................................................................................................................... 

2.1. มีสาขารวม  .......  สาขา   ตั้งอยู่ท่ี 

   1. เลขท่ี ..............................................................................................................             
   2. เลขท่ี ..............................................................................................................            

2.2. บริษัทฯจดทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ ...........................  เมื่อ ..................................  
โดยมีทุนจดทะเบียน  จ านวนเงิน  ...................................…….................. บาท         
ออกและเรียกช าระเต็มมูลค่าจ านวนเงิน .................................................... บาท       
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ผู้ถือหุ้นคนไทย  ร้อยละ.................................... 
ผู้ถือหุ้นต่างชาติ ร้อยละ.................................... 

2.3. ลักษณะของการประกอบธุรกิจ    
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 

ส่วนที่ 3     นโยบายการบัญชีของ บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน)    

                   3.1 สินค้าคงเหลือ   
   3.1.1 ถ่านหินจากการท าเหมืองแร่  

............................................................................................................................... 

............................................................................................................................... 

...............................................................................................................................   
3.1.2 ถ่านหินจากการน าเข้า    
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
...............................................................................................................................     
3.1.3 ถ่านหินผสม 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
...............................................................................................................................   

        3.2.ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

 3.2.1 การรับรู้ท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ 

 ท่ีดิน    
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
...................................................................................................……....................   
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                            อาคารและอุปกรณ์ 
อาคาร   

............................................................................................................................... 

............................................................................................................................... 

...............................................................................................................................   
อุปกรณ์   

............................................................................................................................... 

............................................................................................................................... 

...............................................................................................................................   

  3.2.2 การวัดมูลค่าเร่ิมแรกของ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ บริษัทฯปฏิบัติอย่างไร 

............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

............................................................................................................................  

3.2.3 การแลกเปลี่ยนสินทรัพย ์

............................................................................................................................... 

............................................................................................................................... 

............................................................................................................................... 

  3.2.4 รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
...............................................................................................................................   

  3.2.5 การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้มูลค่าเร่ิมแรก 
............................................................................................................................... 
...............................................................................................................................  
............................................................................................................................... 
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3.2.6 ค่าเสื่อมราคา 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
......................................................................................... ......................................   

  3.2.7 การทบทวนอายุการใช้งาน 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 

 3.2.8 การทบทวนวิธีการคิดค่าเสื่อมราคา 
 ...............................................................................................................................              
              ............................................................................................................................... 

............................................................................................................................... 

3.2.9 การเลิกใช้และการจ าหน่ายทรัพย์สิน 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
...............................................................................................................................   

  3.2.10.การเปิดเผยข้อมูล 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
...............................................................................................................................  

   3.3.การรับรู้รายได้                                                           

3.3.1 การขายสินค้า 

.......................................................................................................................................   
........................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................ 
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  3.3.2 การให้บริการ 

.......................................................................................................................................   

........................................................................................................................................ 

.........................................................................................................................................    

  3.3.3 ดอกเบี้ยรับ ค่าสิทธิและเงินปันผล 

.......................................................................................................................................   

........................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................ 

3.3.4 การเปิดเผยข้อมูล  

.......................................................................................................................................   

........................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................ 
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แบบสัมภาษณ์การปฏิบัติเกี่ยวกับการปฏิบัติงานทางบัญชี  

                แบบสัมภาษณ์น้ี เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา ผลกระทบของการเลือกนโยบายการ
บัญชีที่มีต่อผลการด าเนินงานของกิจการ : กรณีศึกษา  บริษัท บ้านปู จ ากัด (มหาชน)  
 
ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป  ของผู้ให้สัมภาษณ์                                

1.เพศ                              หญิง                            ชาย 

              2.อายุ                             25-30 ปี                      31-40 ปี                       41 – 50 ปี 

                                          มากกว่า 50  ปี 

3.ประสบการณ์ท างาน (รวมทั้งหมดท่ีเร่ิมท างาน) 

                                                       5-10 ปี                      11-20  ปี                       21 – 30 ปี 

                                                       มากกว่า 30 ปี 

4.ต าแหน่งของท่านใน บริษัท บ้านปู จ ากัด(มหาชน) 
ต าแหนง่   ………………………………………………………………………..                                 

ส่วนที่ 2 ข้อมูลทั่วไปของบริษัท บ้านปู จ ากัด   

ส านักงานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ท่ี......................................................................................... 

2.4. มีสาขารวม  .......  สาขา   ตั้งอยู่ท่ี 
   1. เลขท่ี       ต าบล           อ าเภอ       
   2. เลขท่ี       ต าบล           อ าเภอ     .  

2.5. บริษัทฯจดทะเบียนนิติบุคคลเลข………….  เมื่อ …………………… โดยมีทุนจด
ทะเบียน  จ านวนเงิน………………………..บาท       ออกและเรียกช าระเต็มมูลค่า
จ านวนเงิน…………………………………..บาท       
ผู้ถือหุ้นคนไทย  ร้อยละ.................................... 
ผู้ถือหุ้นต่างชาติ ร้อยละ.................................... 
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ส่วนที่ 3    บริษัทฯมี การปฏิบัติทางด้านการบัญชี     เกี่ยวกับ  การบันทึกราคาสินค้าคงเหลือ  อาคาร
และอุปกรณ์   การรับรู้รายได้ อย่างไร    

            3.1.การบันทึกราคาสินค้าคงเหลือ   

                          3.1.1 ถ่านหินจากการท าเหมืองแร่  

                                       เมื่อน าถ่านที่ได้จากการขุดบรรทุกขึ้นมาชั่งก่อนเข้าเคร่ืองบด   จะบันทึก 
                           บัญชี โดย  
  ............................................................................................................................
  ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

 3.1.2 ถ่านหินจากการน าเข้า      

  เมื่อได้รับเอกสารการน าเข้า ซึ่งจะปรากฏน้ าหนัก ราคาต่อหน่วย และ
ค่าใช้จ่ายในการน าเข้า บริษัทฯจะเร่ิมบันทึกบัญชี เมื่อไร และท าการบันทึกบัญชี
โดย 
............................................................................................................................ 
............................................................................................................................ 
............................................................................................................................ 

3.1.3 ถ่านหินผสม  

เมื่อมีการน าถ่านหินจากการท าเหมืองแร่ และถ่านหินจากการน าเข้ามาผสมกัน
เพือ่ให้ได้คุณภาพตามที่ลูกค้าต้องการ บริษัทฯ จะท าการบันทึกบัญชีโดย 

............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

3.2.ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

 3.2.1 การรับรู้ท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ 
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ท่ีดิน   
 เมื่อมีการซื้อ การวางมัดจ า  และค่าใช้จ่ายที่เกิดก่อนการโอนกรรมสิทธิ์ จะ
ท าการบันทึกบัญชีโดย  
............................................................................................................................

 ............................................................................................................................ 
............................................................................................................................ 

        อาคารและอุปกรณ์ 

อาคาร    

เมื่อมีการก่อสร้างอาคารขึ้นเอง ซึ่งต้องมีสัญญาการก่อสร้าง การบันทึกบัญชีจะ
บันทึกรายการที่เกิดขึ้นจากการก่อสร้างอาคาร โดย  

 ............................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

   และเมื่อสิ้นรอบบัญชี บริษัทฯมีการพิจารณาเกี่ยวกับดอกเบี้ยที่เกิดจากงานระหว่าง
ก่อสร้าง และจะบันทึกดอกเบี้ยจ่ายดังกล่าว โดย 

 ............................................................................................................................
  ............................................................................................................................ 

 ............................................................................................................................ 

  
อุปกรณ์     

  1).เครื่องจักร  
  

 ............................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 
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2).โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
 ............................................................................................................................

  ............................................................................................................................ 
 ............................................................................................................................ 

 

  3).อุปกรณ์ส านักงาน (รวมเครื่องคอมพิวเตอร์) 
 ............................................................................................................................

  ............................................................................................................................ 
 ............................................................................................................................ 

 3.2.2 รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 

  ถ้าเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนจะบันทึกโดย  
 ............................................................................................................................

  ............................................................................................................................ 
 ............................................................................................................................ 

  ถ้าเป็นค่าใช้จ่ายระหว่างงวด 
 ............................................................................................................................

  ............................................................................................................................ 
 ............................................................................................................................ 

3.2.3 ค่าเสื่อมราคา 

เมื่อได้ค านวณค่าเสื่อมราคา จะบันทึกบัญชีโดย 
   

 ............................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

       ............................................................................................................................ 
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   3.2.4.การเลิกใช้และการจ าหน่ายทรัพย์สิน 
                  เมื่อมีการเลิกใช้ หรือ จ าหน่ายทรัพย์สิน และบันทึกบัญชีโดย 

...........................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

              3.3 การรับรู้รายได้                                                         

3.3.1 การขายสินค้า 

เมื่อส่งมอบสินค้า 

 ............................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

  เมื่อรับช าระเงิน 

 ............................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

 3.3.2 การให้บริการ 

เมื่อได้ให้บริการและการให้บริการระหว่างงวด (กรณีการบริการไม่เสร็จสิ้น
ภายในงวดบัญชีนั้น)  บริษัทจะบันทึกบัญชีโดย 

 ............................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

  3.3.3 ดอกเบี้ยรับ ค่าสิทธิและเงินปันผล 

ดอกเบี้ยรับ และเงินปันผลจะบันทึกบัญชีโดย 

............................................................................................................................
 ............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 
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ภาคผนวก ง 
รายนามผู้ทรงคุณวุฒิที่ตรวจสอบแบบสัมภาษณ์ 
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รายนามผู้ทรงคุณวุฒิที่ตรวจสอบแบบสัมภาษณ์ 
 

1.ดร.สาธิต  ผ่องธัญญา    
วุฒิการศึกษา   บริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิต มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด 
    สหราชอาณาจักร 
ต าแหน่ง   เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษี 7ว  กรมสรรพากร 
2.คุณน้อมจิตต์  เนื่องจ านงค์   
วุฒิการศึกษา                             บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามค าแหง 
ต าแหน่ง   เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษี 7ว  กรมสรรพากร 
3.คุณวิภาวดี  วงศ์กีรติกุล     
วุฒิการศึกษา   บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยชวลิตกุล 
ต าแหน่ง   เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษี 6ว  กรมสรรพากร 
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ประวัติผู้ศึกษา 

 
 
ชื่อ   นางสาวกรรณิการ์ สุวรรณแพร่ 
วัน เดือน ปี  16 กรกฎาคม 2501 
สถานท่ีเกิด  อ าเภอบ้านโฮ่ง  จังหวัดล าพูน 
ประวัติการศึกษา  ปริญญาตรี  บธ.บ.(การบัญชี) มหาวิทยาลัยรามค าแหง 
สถานท่ีท างาน  กรมสรรพากร  กรุงเทพมหานคร 
ต าแหน่ง  เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


